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MIRATIMIN E PROGRAMEVE MESIMORE TE DISA LENDEVE TF
KURRIKULES BERTHAMI; DHE TE KURRIKULES ME ZGJEDHJE, TE
ARSIMIT TE MESEM TE LARTE

N& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés s& Republikés s& Shqipérisé, té shkronjés “¢”, t&
pikés 2, t& nenit 45 t& ligjit nr. 69/2012, “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar, t& shkronjave “dh” dhe “e”, t& pikés 5, t& kreut I, t& vendimit nr.
98, daté 27.02.2019, t& Késhillit t&¢ Ministrave, “Pér krijimin, ményrén e organizimit e té
funksionimit t& Agjencisé s& Sigurimit t& Cilésisé sé Arsimit Parauniversitar (ASCAP)” dhe t&
urdhrit nr. 497, daté 29.09.2025 “Pér delegimin e kompetencave dhe caktimin e detyrave té

z&vendésministrit t& Arsimit znj. Orjana Osmani”, i ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e “Programit mésimor t& léndés “Gjuhé shqipe”, t& kurrikulés bérthamé, pér
klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 1, bashkélidhur dhe pjesé

pérbérése e kétij urdhri.

2. Miratimin e “Programit mésimor t&é pérditésuar, t& léndés “Letérsi”, té kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté té arsimit t& mesém t& larts”, sipas shtojcés 2, bashkélidhur

dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

3. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjuhé angleze”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 3, bashkélidhur

dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

4. Miratimin e “Programit mésimor t€ léndés “Qytetari”, t& kurrikulés bérthamé, pér klasén
e dhjeté t€ arsimit t& mesém t& lart&”, sipas shtojcés 4, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e

kétij urdhri.
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Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Histori”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& larté”, sipas shtojcés 5, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjeografi”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés 6, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té 1éndés “Muziké”, t& kurrikulés me
zgjedhje, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém t& larté”, sipas shtojcés 7, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Art pamor”, t& kurrikulés me
zgjedhje, pér klasén e dhjeté té arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés 8, bashkélidhur
dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Teatér”, t& kurrikulés me
zgjedhje, pér klasén e dhjeté t€ arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés 9, bashkélidhur
dhe pjes¢ pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t& léndés “Edukim fizik, sport dhe
shéndet”, t&€ kurrikulés bérthamg, pér klasén e dhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas
shtojcés 10, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, té léndés “Matematike”, t& kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté té arsimit t&€ mesém té lart&”, sipas
shtojcés 11, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té léndés “Fiziké”, té kurrikulés bérthamé,
pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés
12, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té léndés “Kimi”, té kurrikulés bérthamé,
pér klasén e dhjeté dhe klasén e njgmbédhjeté t& arsimit t& mesém té larté”, sipas shtojcés
13, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, té 1éndés “Biologji”, té kurrikulés
bérthamé, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njgmbédhjeté té arsimit t&€ mesém té larté”, sipas
shtojcés 14, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

. Miratimin e “Programit mésimor t& pérditésuar, t& léndés “Gjuhé e huaj e dyt&”, té

kurrikulés me zgjedhje, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté t& arsimit t& mesém
t€ lart€”, sipas shtojcés 15, bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Miratimin e “Programit mésimor té pérditésuar, t€ léndés “Edukim fizik, sport dhe
shéndet”, t€ kurrikulés me zgjedhje, pér klasén e dhjeté dhe klasén e njémbédhjeté dhe
klasén e dymbédhjeté t& arsimit t&€ mesém té larté”, sipas shtojcés 16, bashkélidhur dhe
pjesé pérbérése e kétij urdhri.

Programet mésimore t€ klasés s¢ dhjeté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin
shkollor 2026 — 2027.

Programet mésimore t& klasés s&€ njgmbédhjeté hyjné né fuqi dhe fillojné zbatimin né vitin
shkollor 2027 —2028.

Programet mésimore t& klasés sé¢ dymbédhjeté hyjné né fuqi dhe fillojn& zbatimin né& vitin
shkollor 2028 —2029.

Programet mésimore t&€ méparshme, shfugizohen sipas fillimit t& zbatimit t& programeve
mésimore t&€ léndéve né klasat e sipércituara.
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21. Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
e Zhvillimit t& Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé s&¢ Arsimit Parauniversitar, drejtorité rajonale t& arsimit
parauniversitar, zyrat vendore t&é arsimit parauniversitar dhe institucionet arsimore
parauniversitare.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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I. HYRJE

Biologjia z& njé vend té rénd€sishém né kurrikulén e shkencave t&é natyrés né arsimin parauniversitar. Pérmes kurrikulés s€ biologjisé nxénésit do
té studiojné shuméllojshmériné e formave té jetés, si ka evoluar ajo, si ndérvepron dhe funksionon né ditét tona. Hetimi i sistemeve biologjike dhe
ndérveprimeve té tyre, nga proceset gelizore te dinamika e ekosistemeve do té zhvilloj€ t€ kuptuarit e njohurive biologjike .Kjo do t’u mundésojé
nxénésve té eksplorojné dhe shpjegojné vézhgimet nga jeta e pérditshme, t€ gjejné zgjidhje pér ¢éshtje biologjike dhe t&€ kuptojmé proceset e

vazhdimésisé€ biologjike dhe ndryshimit me kalimin e kohés

Ata gjithashtu do t€ zhvillojné aftésité, strategjit€ dhe shprehité e t€ menduarit q€ jané t€ nevojshme pér hulumtimin shkencor dhe skicimin
teknologjik, lidhin njohurité shkencore dhe teknologjike me njéra-tjetrén dhe me jetén, pérdorin gjuhén dhe terminologjiné shkencore, si dhe

krijojn€ bazat konceptuale pér t€ nxénit e métejshém té shkencés.

Zbatimi 1 programit zhvillon tek nxénésit njé mendje dhe prirje shkencore, ndérsa adresojné pyetje mé t€ gjera se ¢faré &shté jeta dhe si mbéshtetet
ajo. Njohurité dhe aftésité biologjike na lejojné t€ pérballemi me sfidat e botés reale qé lidhen me ndryshimet klimatike, energjiné, ushqimin,

shéndetin dhe s€émundjet et;.

Studimi 1 biologjis€ €shté 1 réndésishém pér véllimin e madh té€ njohurive biologjike dhe revolucionin e vazhdueshém i cili nxitet nga natyra né
zhvillim e njohurive biologjike dhe shfaqgja e fushave té reja biologjike. Si 1 tillé, studimi 1 biologjis€ &shté€ nxités, etik dhe interesant, ku ndérmarrja

e veprimeve pér t'u kujdesur pér mjedisin lokal dhe global &shté e natyrshme pér natyrén e 1é€ndés.

Biologjia ndérthuret ngushté me fusha té tjera té t€ nxénit, si kimia, fizika, matematika, teknologjia, gjeografia, historia, edukata qytetare etj. Kjo
lidhje ndérdisiplinore u mundéson nxénésve t€ fitojné njé kuptim me té thellé t€ aplikimeve praktike té€ biologjis€ né jetén e pérditshme dhe né
profesione té€ ndryshme, duke i ndihmuar ata té krijojné lidhje kuptimplote midis disiplinave t€ ndryshme. Pér t'iu pérgjigjur nevojave dhe stileve
té€ ndryshme t€ t&€ nxénit t€ ¢do nxénési, programi i biologjis€ synon té€ ofrojé njé pérmbajtje t&€ pasur, eksperimente t€ larmishme, studime rastesh

praktike, analiza kérkimore dhe integrim té teknologjisé s€ informacionit. Zbatimi i qasjes STEM, puna né grup dhe pjes€émarrja né projekte qé
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lidhen me sfidat reale jané elemente thelbésore g€ 1 ndihmojné nxénésit t€ vlerésojné réndésiné e biologjis€ si njé pjesé€ integrale e botés

bashkékohore.

Pérmes kurrikulés sé biologjisé né kété nivel arsimor synohet t€ zhvillohet njé qéndrim pozitiv ndaj biologjisé€ si shkencé duke marré gjithashtu
né konsideraté aspektet shkencore, ekonomike, sociale, politike, etike dhe morale né vendimmarrje sociale dhe shkencore por edhe pér profesione

té lidhura me biologjin€, duke i ndihmuar nxénésit t€ marrin vendime pér zgjedhjet e karrierés.

II. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME TE LENDES BIOLOGJI

Programi i 1€ndés “Biologji” éshté projektuar pér t&€ mbéshtetur dhe mundésuar mésimdhénie efektive t€ shkencés pérgjaté gjithé ciklit arsimor.
Nxénésit zhvillojné njé€ qasje holistike ndaj shkencés sé€ jet€s duke marré né konsideraté faktet shkencore si dhe aftésité praktike s€ bashku me
njohurité dhe té kuptuarit, t€ cilat jané€ jetésore pér t€ shpjeguar botén pérreth .

Programi synon té formojé qytetar t€ edukuar shkencérisht té cilét:

= Zotérojné mendésiné dhe njohurité praktike té€ shkencés dhe zbatimeve t€ saj pér t€ marré vendime t&€ informuara dhe pér t€ ndérmarré veprime
té pergjegjshme né jetén e tyre t€ pérditshme.

= Vlerésojné shkencén si pjesé té€ trashégimisé intelektuale dhe kulturore t€ njerézimit, duke njohur bukuriné dhe fuqiné€ e ideve té saj dhe duke
u angazhuar né€ ¢éshtjet socio-shkencore né ményré etike dhe t€ informuar.

= Zbatojné njohurité dhe aftésit€ shkencore, si dhe t&€ mbéshtesin géndrimet dhe mendésité shkencore g€ sjellin inovacion dhe eksplorojné kufij

té rinj.

2.1 Objektivat e pérgjithshme té 1éndés Biologji né arsimin e mesém té larté
Ne¢ pérfundim t€ programit té biologjis€ nxénési duhet té:

v’ zhvillojé té kuptuarit se si funksionojné organizmat e gjallé pér té mbéshtetur jetén;
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III. PERMBAJTJA E PROGRAMIT

Diagrama 1. Pérmbajtja e programit té léndés Biologji
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vler€soj€ zbatimet praktike t€ biologjisé né€ jetén reale;

pérdoré ideté disiplinore né biologji pér t€ zgjidhur problemet né sistemet biologjike;

zhvilloj€ njé gamé aftésish eksperimentale, duke pérfshiré trajtimin e variablave dhe t€ punuarin né kushte sigurie;
pérdoré t& dhéna dhe prova shkencore pér t€ zgjidhur probleme dhe pér t€ diskutuar kufizimet e metodave shkencore;
komunikojé n€ ményré efektive dhe t€ qarté, duke pérdorur terminologjiné dhe konventat shkencore;

zhvillojé interes né€ ¢éshtjet shkencore qé¢ mbéshtesin studimet e métejshme dhe punésim;

vlerésojé kontributin e shkencés dhe teknologjis€ pér miréqgenien e njeriut dhe shoqgérisé;

formohet si qytetar i edukuar shkencérisht, i afté té€ sjell inovacion dhe pér té shfrytézuar mundésité e shekullit. XXI.

Programi i 1éndé€s Biologji synon t& krijojé kushte t€ favorshme pér ndértimin dhe
zhvillimin e kompetencave t€ léndés dhe atyre kyge, pérmes shembujve né situata té
jetés reale. Né thelb, ky program pérgendrohet né formimin e nxénésve si individé té
afté pér t€ kuptuar, interpretuar dhe zbatuar njohurit€ shkencore né ményré
funksionale dhe t€ ndérgjegjshme né€ jetén e pérditshme. Programi i 1€éndés Biologji
né€ arsimin e mesém té€ larté pérmban:

L Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit qé zhvillohen népérmjet léndés
Biologji. Lénda Biologji ndihmon né zhvillimin e kompetencave kyge t€ nxénésve,
si aftésia pér t€ menduar né ményré kritike dhe pér té zgjidhur probleme né situata

reale. Kjo 1€ndé promovon =zhvillimin e aftésive sociale, duke inkurajuar

bashképunimin dhe komunikimin efektiv mes nxénésve. Pjesémarrja né eksperimente dhe veprimtari praktike pérforcon aftésité digjitale pérmes
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pérdorimit t& teknologjisé né€ kérkimin shkencor. Nxénésit zhvillojné aftésité pér t€ analizuar dhe interpretuar t€ dhénat shkencore, duke pérdorur

metoda kérkimore dhe vézhguese. Kjo ndihmon né€ formimin e kompetencés pér té€ marré vendime t&€ informuara dhe pér té vepruar me pérgjegjési.
Temat ndérkurrikulare dhe zhvillimi i tyre népérmjet léndés Biologji.

Programi integron temat ndérkurrikulare g€ ndihmojné nxénésit t€ lidhin njohurité shkencore me jetén reale dhe me ¢é€shtje me réndési pér
shogérin€. Ai kontribuon né zhvillimin e identitetit kombé&tar dhe njohjes sé kulturave, duke pérfshiré tematikat mbi biodiversitetin dhe pasurité
natyrore t€ vendit. Pérmes pérmbajtjes shkencore, nxénésit zhvillojné njohuri mbi qytetariné aktive dhe sipé€rmarrjen, duke kuptuar lidhjen
ndérmjet shkencés dhe zhvillimit ekonomik e shogéror. Disa nga temat e tjera t€ réndésishme jané zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria
mjedisore, ku nxénésit mésojné si t& mbrojné mjedisin dhe t€ pérdorin burimet natyrore né ményré t€ pérgjegjshme. Pér mé tepér, 1énda ndihmon
nxénésit t€ kuptojné€ ndikimin e teknologjisé dhe medias, duke integruar pérdorimin e mjeteve digjitale dhe burimeve t€ informacionit shkencor
pér té€ zgjidhur probleme mjedisore dhe sociale.

Kompetencat e léndés dhe rezultatet e té nxénit.

Biologjia synon té zhvillojé kompetenca qé shkojné pértej thjesht njohjes s€ fakteve. Nx&nésit mésojné té pérdorin mendimin kritik dhe logjik pér
té zgjidhur probleme reale. Kompetencat pérfshijné analizén e situatave, formulimin dhe testimin e hipotezave, dhe argumentimin e mendimeve
n€ ményré t€ strukturuar. Zhvillohet gjithashtu aftésia pér t€ komunikuar rezultatet shkencore né ményré té€ qarté. Njé tjetér kompetencé kyce éshté
aftésia pér té pérdorur teknologjiné dhe mjetet digjitale pér t& zbatuar proceset shkencore, si mbledhja dhe analiza e t€ dhénave, pérdorimi 1
simulimeve dhe modelimit digjital pér t€ testuar hipoteza etj.. Kéto kompetenca ndihmojné€ nxénésit t€ béhen kérkues té pavarur dhe té afté té
pérdorin teknologjiné pér t€ trajtuar probleme shkencore dhe pér té€ analizuar dukuri natyrore. Si rezultat, ata jané mé té pérgatitur pér t€ marré
vendime t& informuara dhe pér t€ kontribuar né zhvillimin e shoqérisé n€ ményré té pérgjegjshme dhe t€ géndrueshme.

Pérmbajtia mésimore dhe rezultatet e té nxénit.

Ne¢ kété rubriké pérshkruhet koha e dedikuar (numri 1 oréve mésimore) né€ varési t€ klasés dhe kompleksitetit t€ tematikave, duke ofruar hapésiré
pér puné individuale, né grup dhe pér projekte; tematikat e 1éndés dhe pérshkrimi i pérmbledhur i tyre; njohurité kryesore, aftésité pér secilén

tematiké dhe géndrimet qé demonstron nxénési.
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Metodologjia e mésimdhénies.

N¢ Iéndén e biologjis€ €shté e réndésishme t’1 kushtohet njé¢ vémendje e madhe pérdorimit t€ metodave interaktive, teknikave té t&€ menduarit
kritik, zgjidhjes problemore dhe bashképunimit. Puna me projekte té integruara dhe detyra problemore jané né fokus té zhvillimit t& 1éndés.
Pérshtatja e mésimit pér nxénés me nevoja t€ veganta dhe mbéshtetja e talenteve n€ 1éndén e biologjis€ nxit kuriozitetin pér [éndén. N&é kété rubriké
do té ket€ edhe disa shembuj veprimtarish pér pérmbushjen e rezultateve té t& nxénit.

Vierésimi i nxénésve.

Vlerésimi i nxénésve pérshkruan n€ ményré té pérmbledhur llojet e vlerésimit t€ nxénésit, shembuj t€ instrumenteve t& vleré€simit, vlerésimin si
metodologji t€ nxéni. Gjithashtu né kété rubriké pérfshihen edhe shembuj t€ niveleve t€ arritjes s€ rezultateve t€ t€ nxénit.

Burimet dhe materialet didaktike.

Zbatimi i teknologjis€ dhe burimeve digjitale si mjete ndihmése do t€ trajtohet gjithashtu né program si burime t€ réndésishme pér zhvillimin e
njohurive dhe aftésive biologjike.

Rekomandime pér zbatimin e programit.

Né kété rubriké jané dhéné disa rekomandime pér pérdoruesit e programit 1€ndor si¢ jané: nxénésit, mésuesit, hartuesit e teksteve mésimore,
hartuesit e testeve kombétare, vlerésuesit e jashtém té€ cilésis€ dhe prindérit.

Ndryshimet pérmbajtésore.

Né kété rubriké pérshkruhen pérdité€simet kryesore né pérmbajtjen 1é€ndore.
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IV. KOMPETENCAT DHE AFTESITE QE ZHVILLON LENDA E BIOLOGJISE

4.1 Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Zhvillimi i kompetencave kyg¢e nga nxénésit gjaté procesit t€ mé€simdhénies dhe t€ nxénies kérkon g€ mésuesi té sigurojé njé€ lidhje t€ géndrueshme
dhe funksionale midis kompetencave kyge dhe atyre té 1€éndés, n€ pérputhje me nivelin arsimor dhe karakteristikat e nxénésve. Kjo kérkon njé
planifikim t€ kujdesshém té situatave té t€ nxénit, si dhe pérzgjedhjen e metodave, mjeteve dhe burimeve t€ pérshtatshme qé€ nxisin angazhimin

aktiv, reflektimin dhe zbatimin praktik t€ njohurive.

Kompetenca kuptohet sot si njé ndérthurje e balancuar mes njohurive, aftésive, géndrimeve, vierave dhe mendimit kritik, gé i mundésojné nxénésit
té pérballet me situata reale dhe komplekse né ményré efektive, té pavarur dhe kreative . Qasja e mésimdhénies e bazuar n€ kompetenca e zhvendos
fokusin nga pérvetésimi pasiv 1 pérmbajtjes léndore (me mésuesin né gendér) drejt zhvillimit t€ aftésive qé€ ndihmojné nxénésin t€ kuptojé, té

zbatojé dhe t€ transferojé njohurité né kontekste té reja, me veté nxénési né gendér té procesit.

Kompetencat e fushés s€ shkencave lidhen drejtpérdrejt me kompetencat kyce, pérmes tematikave té léndéve pérkatése. Kompetencat e fushés
sé shkencave natyrore lidhen me kompetencat kyce népérmjet rezultateve té t€ nxénit té secilés prej tyre. Lidhja mes rezultateve t€ t€ nxénit té

kompetencave té fushés dhe atyre t€ kompetencave kyge lehtéson vlerésimin dhe mbéshtet njé qasje t€ integruar né mésimdhénie dhe nxénie.

N¢ tabelén e méposhtme, paraqitet lidhja e rezultateve té t€ nxénit t€ kompetencave té fushés me rezultatet e t&€ nxénit t€ kompetencave kyce.
Megjithése paraqiten t€ ndara né tabel€, nuk ka njé€ kufi t&€ prer€ t€ lidhjes s€ rezultateve t€ t&€ nxénit t€ kompetencave t€ fushés me rezultatet

e t& nxénit t€ kompetencave kyge, pasi njé kufi 1 tillé nuk ekziston mes kompetencave né vetvete, si tek ato kyce ashtu edhe tek ato té
fushés.

Rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kyce g€ nxénési mund t€ zhvillojé pérmes 1éndés s€ biologjis€é né€ arsimin e mesém t€ lart€ mund té

pérmblidhen si mé poshté:
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Tabela 1. Kompetencat kyce dhe rezultatet e té nxénit

Kompetenca e komunikimit né gjuhén amtare

Kompetenca e komunikimit né gjuhé té huaja

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

- komunikon garté me gojé dhe me shkrim né situata té ndryshme;

- pérdor lloje t€ ndryshme tekstesh, pérfshiré digjitale;

- gjen, pérpunon dhe pérdor informacion me burime t€ ndryshme;

- shpreh ide dhe argumente té strukturuara né ményré té
pérshtatshme;

- lexon dhe analizon tekste t€ ndryshme pér qéllim dhe mesazh;

- pérdor drejt gjuhén né ese, letra, e-maile, prezantime et;.;

- merr pjesé né€ diskutime dhe bashképunon né grup;

- pérdor TIK pér mésim, komunikim dhe prezantime

Kompetenca né matematiké, shkencé, teknologji dhe inxhinieri

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

- zbaton njohurité¢ matematikore né jetén reale dhe arsyeton né
ményré logjike;

- ndjek dhe vleréson organizimin logjik t&é argumenteve;

- pérdor mjete ndihmése t€ pérshtatshme, duke pérfshiré t& dhénat
statistikore dhe grafikét;

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

Pér té déeshmuar kété kompetencé, nxénési:

prezanton njé temé t€ caktuar nga arti, nga shkenca, nga jeta e
pérditshme dhe n€ ményré efektive komunikon me audiencén, duke
pérdorur TIK-un dhe mediet e tjera t€ shkruara dhe elektronike;
pérshkruan dhe prezanton qarté dhe me detaje té€ hollésishme njé
gamé té gjeré temash qé lidhen me fushén e tij t€ interesit, duke
zgjeruar dhe mbéshtetur idet€ me shpjegime dhe shembuj pérkatés;
diskuton pér njé temé duke respektuar rregullat e komunikimit;

luan rol mbéshtetés né diskutime dhe ndihmon pér té kontribuar.
respekton kulturat dhe gjuhét e tjera, promovon shumégjuhésing;

shkruan qarté ese, letra, e-maile né kontekste t€ ndryshme/

Kompetenca digjitale

pérdor, analizon dhe vleréson pérmbajtje dhe t€ dhéna digjitale né ményré
té sigurt;
zgjidh probleme dhe merr vendime duke pérdorur teknologjiné dhe

inteligjencén artificiale;
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pérdor dhe trajton mjetet dhe pajisjet teknologjike;

hulumton natyrén pérmes eksperimenteve té kontrolluara;
pérdor dhe trajton t&€ dhéna shkencore pér té arritur njé qéllim,
pér t€ marré njé vendim ose pér t€ nxjerré njé pérfundim bazuar
né prova;

njeh karakteristikat thelbésore t€ kérkimit shkencor;

komunikon pérfundimet dhe arsyetimet q€ cuan né njé pérfundim
té bazuar né prova,

sqaron ecuring e zgjidhjes s€ nj€ problemi né€ klasé€ apo jashté saj,
duke e vértetuar zgjidhjen e problemit pérmes metodés sé
analizés dhe e prezanton para moshataréve ose para té tjeréve;
gjykon rezultatet e arritura, nga analiza e t€ dhénave t€ njé
projekti apo programi t€ realizuar dhe i interpreton ato me gjuhén
e matematikés dhe t€ fushés pérkatése, i paraget grafikisht, né
formé tabelore, duke nxjerré pérfundime té€ vértetuara (p.sh.,
projekt me bazé€ shkolle, projekt pér gjelbérimin, koncert,
ekspozité tematike, oré letrare, puné laboratorike etj.);
hulumton né€ ményré t€ pavarur pér nj€ ¢éshtje t€ caktuar, duke
pércaktuar fazat dhe procedurat e hulumtimit, paraget dhe
interpreton rezultatet e fituara né€ tabela dhe grafiké, duke

pérdorur teknologjiné informative;

krijon dhe shpérndan pérmbajtje digjitale, bashk&€punon pérmes mjeteve
online;

pérdor TIK-un pér t€ komunikuar, prezantuar dhe organizuar informacionin
(tabela, grafiké, prezantime etj.);

demonstron etiké dhe siguri né mjedisin digjital dhe vleréson ndikimin

kulturor e global t€ teknologjisé.
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- identifikon burimet e informacioneve té€ nevojshme dhe 1
shfrytézon ato n€ ményrén e duhur pér t€ zgjidhur njé problem
né nivelin e caktuar té véshtirésisé, duke dhéné€ shembuyj
konkreté;

- vleréson cilésiné e informacioneve né njé material t€ shkruar pér
njé€ temé t& caktuar (p.sh., pér ngrohjen globale, pér diversitetin
kulturor dhe etnik etj.), identifikon elementet kryesore, i diskuton
me moshatarét, duke dhéné propozime konkrete pér shfrytézimin
e shembujve pozitivé né€ kontekstin lokal apo global, duke
shprehur géndrimin personal;

- argumenton rezultatet e arritura gjaté njé eksperimentimi né
shkollé apo diku tjetér, duke pérshkruar géllimin, hipotezén dhe
ményrén e vézhgimit t&€ dukuris€ s€ manifestuar, rezultatet i

paraget n€ ményré tabelore dhe grafike

Kompetenca personale, shogérore dhe e té nxénit ‘ Kompetenca qytetare ‘
Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési: Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:
- identifikon dhe punon mbi pérparésité dhe dobésité personale; - tregon solidaritet né€ zgjidhjen e problemeve n€ shkoll€, komunitet € mé
- vendos dhe organizon géllime, vleréson dhe motivon veten pér gjeré;

avancim; - vleréson diversitetin me tolerancé dhe respekt;

- méson dhe punon n€ ményré t€ pavarur dhe bashképunuese;
dhe lufta kundér diskriminimit;

- demonstron vlerat e t€ drejtave t€ njeriut, si respekti pér dinjitetin personal

- menaxhon dhe zgjidh konfliktet n€ ményré€ konstruktive dhe paanshme;
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- komunikon dhe bashképunon né grup, duke menaxhuar burimet,
kohén dhe stresin;

- menaxhon dhe zgjidh konfliktet dhe pasigurit€¢ né ményré
konstruktive;

- vleréson jetén e shéndetshme dhe aplikon metoda t€ zhvillimit té
njohurive dhe shkathtésive té reja;

- prezanton planin e studimit dhe dokumentet e angazhimit pér

aktivitete dhe prezantime.

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

- mendon strategjikisht dhe zgjidh probleme;

- pérdor imagjinatén pér procese krijuese dhe novatore;

- menaxhon projekte, planifikon dhe delegon;

- merr dhe vleréson vendime financiare;

- pérballet me pasiguriné dhe rrezikun;

- identifikon pikat e forta dhe kufizimet;

- punon né€ ményré t€ pavarur dhe né ekip;

- zbaton parimet e tregut t€ liré dhe buxhetimit n€ jetén reale;

- ndérmerr iniciativé pér aktivitete t€ ndryshme, si dhe menaxhon

karrierén.

Pér té déshmuar kété kompetencé, nxénési:

demonstron sjellje etike ndaj mjedisit dhe kontribuon né€ qéndrueshméring
mjedisore;

reagon ndaj shkeljeve t€ t€ drejtave t€ t€ tjeréve dhe diskuton pasojat e
kétyre veprimeve.

vleréson dhe promovon pérdorimin e pérgjegjshém t€ internetit dhe

teknologjis€ pér géllime edukative dhe shogérore.

shpreh dhe interpreton emocionet dhe ideté e tij me art dhe forma t€ tjera
kulturore;

shpreh veten né media té ndryshme, duke pérmirésuar kapacitetin
personal;

identifikon mundési pér t€ shprehur vlera personale, sociale népérmjet
arteve;

angazhohet né procese krijuese, si individualisht ashtu dhe kolektivisht.
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4.2 Temat ndérkurrikulare dhe lidhja me 1éndén e biologjisé

Integrimi 1 temave ndérkurrikulare né arsimin e mesém té lart€ u mundéson nxénésve té kuptojné lidhjet ndérmjet 1éndé€s s€ biologjisé dhe jetés
reale, duke i ndihmuar ata té zhvillojné aftési analitike, mendim kritik, argumentim dhe zgjidhje problemesh. Ké&to tema pérforcojné pérdorimin e
shkencés si mjet pér interpretimin e t€ dhénave, planifikimin, marrjen e vendimeve dhe vlerésimin e situatave t€ ndryshme shoqérore, kulturore
dhe shkencore.

Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave.

N¢ 1éndén e biologjisé, identiteti kombétar dhe njohja e kulturave zhvillohen pérmes kuptimit té pasurive natyrore dhe mjedisit g€ i rrethon
nxénésit. Kjo 1éndé ndihmon nxénésit t&€ kuptojné dhe vlerésojné€ burimet natyrore t€ vendit té tyre, si dhe t€ ndérgjegjésohen pér réndésiné e
ruajtjes s€ tij s€ mjedisit pér brezat e ardhshém. Duke mésuar pér biodiversitetin, ekosistemet dhe pasurité natyrore, nxénésit lidhin njohurité
shkencore me kulturén dhe traditat e vendit, duke vlerésuar lidhjen e thellé mes njeriut dhe natyrés. Pérmes diskutimeve mbi réndésiné e mbrojtjes
sé mjedisit dhe pasurive natyrore, ata krijojné njé ndjenjé té fort€ identiteti kombétar dhe pérgjegjésie pér ruajtjen e trashégimisé natyrore dhe
kulturore. Kjo gjithashtu ndihmon né formimin e njé qytetari aktive dhe té pérgjegjshme, qé vleréson dhe promovon diversitetin kulturor dhe
natyror.

Oytetaria aktive dhe sipérmarrja.

Qytetaria aktive dhe sipérmarrja jané t€ lidhura me mésimet shkencore dhe ndihmojné nxénésit t€ zhvillojné aftési t€ réndésishme pér jetén e tyre.
Nxénésit mund t€ angazhohen né projekte si: fushata ndérgjegjésuese, aktivitete ekologjike dhe panaire té vogla, ku pérdorin njohurité shkencore
pér té kuptuar dhe zgjidhur problemet qé ndikojné né mjedisin dhe shogériné. Kjo temé i ndihmon ata t€ kuptojné réndésiné e ruajtjes sé€ mjedisit
dhe té japin kontributin e tyre né zgjidhjen e problemeve qé ndodhin pérreth. Pérmes kétij procesi, ata mésojné té respektojné pérgjegjésité dhe té

zhvillojné njé qéndrim sipérmarrés dhe té pérgjegjshém né jetén e pérditshme.

Shéndeti mendor, fizik dhe siguria.
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Shéndeti mendor, fizik dhe siguria lidhen ngushté me njohurit€ shkencore qé nxénésit mésojné pér trupin e njeriut dhe mjedisin g€ i rrethon.

Nxénésit kryejn€ vézhgime dhe pérdorin shénime pér t€ analizuar faktoré qé ndikojné né shéndetin e tyre, si aktiviteti fizik, ushqimi i shéndetshém,
higjiena etj.. Pérmes analiz€s sé statistikave dhe t& dhénave té shéndetit, ata mésojné t€ vlerésojné ndikimin e ushqimit dhe aktivitetit fizik né
mirégenien e trupit. Ata gjithashtu mund té pérdorin edhe konceptet matematikore pér t€ pérllogaritur kalorit€ qé konsumojné, pér té ndjekur
ndryshimet né parametrat truporé dhe pér t€ kuptuar rreziget q¢ mund t€ shfagen pér shéndetin, duke pérfshiré aspekte si pesha dhe niveli 1
aktivitetit fizik. Kjo 1 ndihmon ata t€ béjné zgjedhje t€ informuara pér shéndetin e tyre dhe té kuptojné€ rénd€sin€ e mbajtjes s€ njé jete t&

shéndetshme dhe té balancuar.

Zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore.

N¢ Iéndén e biiologjis€, zhvillimi i géndrueshém dhe géndrueshméria mjedisore jané tema té réndésishme qé ndihmojné€ nxénésit t&€ kuptojné
ndikimin e veprimeve t€ tyre me mjedisin. Ata mésojné€ pér burimet natyrore, energjiné, ujin dhe mbetjet, duke analizuar ményrat pér té ruajtur
kéto burime dhe pér t€ minimizuar ndotjen. Pérmes kétyre analizave, ata kuptojné€ si veprimtarité e tyre t€ pérditshme mund té kontribuojné né
mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e njé jete mé t&€ géndrueshme. Lénda i1 nxit nxénésit t€ mendojné pér ményra té thjeshta pér t€ ruajtur mjedisin

dhe pér t€ kontribuar né njé t& ardhme mé t€ géndrueshme dhe t€ shéndetshme pér t€ gjithé.

Teknologjia, shogéria dhe media.

Né fushén e shkencave t€ natyrés, teknologjia, shogéria dhe media ndihmojné nxénésit t€ zhvillojné aftésité e analizés dhe interpretimit té
informacionit digjital. Ata mésojné si t€ pérdorin teknologjin€ pér t€ mbledhur dhe pérpunuar té€ dhéna nga burime t€ ndryshme si: rrjetet sociale
dhe platformat digjitale. Nxénésit analizojné ndikimin e medias dhe mendojné né ményré kritike pér té€ kuptuar manipulimin e té€ dhénave dhe pér
té vlerésuar informacionin qé ata marrin. Kjo u ndihmon nxénésve t€ krijojn€ njé kuptim té thellé pér ményrén se si teknologjia dhe media ndikojné

né jetén e pérditshme dhe t’1 pérdorin ato né ményré té pérgjegjshme dhe té informuar.

Shénim: Veprimtarité praktike pér zhvillimin e temave ndérkurrikulare mund té pérshkruhen mé tej né udhézuesit kurrikularé léndoreé.

Fage 15 nga 69 .lr/{__

ASCAP



4.3 Kompetencat e 1éndés Biologji dhe rezultatet e té nxénit

I gjithé procesi 1 t&€ nxénit né fushén e shkencave, né t€ gjitha ciklet, ka né fokus zhvillimin e kérkimit shkencor. Ai organizohet rreth tri
kompetencave té kérkimit shkencor, né té gjitha ciklet e shkollimit. Kompetencat e fushés sé shkencave natyrore lidhen me kompetencat kyce
edhe me njéra-tjetrén. Nése kompetenca e paré “Kérkimi i pérgjigjeve ose i zgjidhjeve té problemeve shkencore” ka té€ b&jé me ményrat e t&
arsyetuarit q€ 1 mund€sojné nxénésit t& merret me probleme shkencore, dy kompetencat e tjera “Pérdorimi i mjeteve, objekteve dhe
procedurave shkencore”’dhe “Komunikimi né gjuhén dhe terminologjiné e shkencés” e mésojné até se si t€ pérdoré instrumentet dhe

procedurat e duhura dhe si té komunikojé n€ gjuhén e shkencés dhe t€ teknologjisé pér té zgjidhur problemet.

Duke zbatuar ményrat e té arsyetuarit shkencor, nxénési do té€ kuptoj€ natyrén e mjeteve, objekteve dhe procedurave té pérdorura né kété fushé
dhe do té jeté i afté t€ vlerésojé ndikimin pozitiv apo negativ t€ shkencés dhe teknologjisé né mjedis dhe shoqgéri. Pérveg késaj, n€ prezantimin
e shpjegimeve ose sqarimin e zgjidhjeve t€ tij/saj, ai/ajo do té ndérgjegjésohet pér réndésiné e pérdorimit té sakté t€ gjuhés dhe terminologjisé

né shkencé dhe teknologji.

Kompetencat shkencore zhvillohen népérmjet katér tematikave pérmbajtésore té cilat ju mund€sojné nxénésve té zhvillojné t€ kuptuarit e dijeve
biologjike pérmes hetimit té€ proceseve biologjike dhe ofrojné nj€ bazé pér zhvillimin e aftésive, njohurive dhe géndrimeve shkencore té

ardhshme.

Tematikat pé€rmbajté€sore pérfaqésojné ideté gjithépérfshirése té cilat mund té zbatohen pér t€ shpjeguar, analizuar dhe zgjidhur njé séré
problemesh qé lidhen me ményrén se si funksionojné organizmat e gjallé pér t&€ mbéshtetur jetén. T€ kuptuari e kétyre ideve ka pér géllim té
zhvillojé tek nxénésit njé piképamje koherente dhe njé kuadér konceptual té njohurive shkencore pér té lehtésuar zbatimin dhe transferimin e

t& nxénit. Kéto ide mund té rimerren gjaté gjithé programit mésimor té arsimit t&€ mesém té larté dhe té thellohen né nivele mé té larta.

Diagrama e méposhtme e tregon két€ marrédhénie.

Fage 16 nga 69 .lr/ﬂ-—

ASCAP



Diagrama 2.Korniza kurrikulare e programit té léndés “Biologji”
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Diagrama 3. Korniza konceptuale e 1éndés Biologji
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Kompetencat e kérkimit shkencor zbérthehen né€ rezultate t€ t€ nxénit. M€ poshté paraqiten kompetencat shkencore dhe rezultatet e t€ nxénit pér

1éndén Biologji né arsimin e mesém té larté.

Tabela 2. Kompetencat shkencore dhe rezultatet e té nxénit

Kompetencat shkencore qé

zhvillohen pérmes

tematikave léndore

Pérshkrimi i kompetencés

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat pér klasat 10-11

Kérkimi i pérgjigjeve ose i
zgjidhjeve té problemeve

shkencore

Nxé&nésit zhvillojné kété kompetencé duke eksploruar
aspekte t€ ndryshme t€ mjedisit, duke studiuar natyrén
me strategji t€ pérshtatshme, duke mbledhur
informacione relevante dhe duke i analizuar ato me
synimin pér t€ ofruar shpjegime logjike ose zgjidhje
praktike pér problemet. Ata mund t€ fillojné ta
zhvillojné kété€ kompetencé n€ njé moshé t€ hershme,
por do t€ vazhdojné ta bé&jné két€ gjaté gjithé
shkollimit té tyre.

Nxénési:

- pércakton problemin n€ ményré t€ pavarur;

- pérdor konceptet si né€ aspektin cilésor, ashtu edhe sasior;
- kérkon burime ndihmése pér zgjidhjen e problemit;

- justifikon zgjedhjen e metodave, strategjive ose teknikave;

- kontrollon ndryshoret n€ ményré té pavarur;

- reflekton mbi zgjidhjet duke punuar né ményré individuale ose né grup.

Pérdorimi i mjeteve,
objekteve dhe procedurave

shkencore

Kjo kompetencé na jep mundésiné t€ krijojmé
pérfagésime t€ prekshme t€ botés ose t€ thellojmé
kuptimin toné pér t€. Ajo na fuqizon gjithashtu té
analizojmé pérdorimet e shkencés dhe teknologjisé né
shogérori dhe t€ marrim pjesé né ményré té informuar
né vendimet g€ do t€ modelojné shoqériné e sotme dhe

té ardhmen. Kjo aftési shfaget né detyra praktike si

Nxénési:

- formulon pyetje, jep shpjegim, zgjidhje ose opinion duke u bazuar né

aspektet e ¢éshtjes ose t€ kontekstit té saj;

- zhvillon strategjité e veta t€ problemzgjidhjes bazuar né njohurité q&

ka;

- identifikon element&t kryesoré té njé objekti, sistemi ose produkti;
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vizatimi i planeve, ndértimi i prototipeve, matja ¢

madhésive fizike dhe vézhgimi 1 objekteve

mikroskopike ose astronomike. Gjithashtu, ajo
pérfshin aftésin€ pér t€ kuptuar aplikimet e ndryshme
t¢ mjeteve dhe procedurave shkencore dhe
teknologjike né situata t€ ndryshme dhe pér té
vlerésuar efektet e tyre pozitive dhe negative,

vecanérisht né€ jetén e pérditshme.

pérdor konceptet e kérkuara dhe zbaton ligjet qé€ lidhen me kéto
koncepte né ményré t€ pérshtatshme;

pérshkruan parimet e ndértimit dhe t€ funksionimit t&€ njé objekti ose
sistemi;

pérdor formulime matematikore n€ pérputhje me situatén;

jep shpjegime ose zgjidhje t€ pérshtatshme duke pérdorur konceptet,
ligjet, teorité dhe modelet e shkencés dhe t& teknologjisé;

argumenton shpjegimet, zgjidhjet ose opinionet mbi bazén e parimeve
shkencore dhe teknologjike, t€ marra prej burimeve t€ besueshme té
informacionit;

identifikon n€ ményré realiste pasojat q€ lidhen me ¢éshtjen né studim.

Komunikimi né gjuhén dhe

terminologjiné e shkencés

Kjo kompetencé i referohet aftésisé€ pér t€ kuptuar dhe
transmetuar mesazhe duke pérdorur elementet e
ndryshme t€ gjuh€ve té posagme té shkencés dhe
teknologjisé. Nxé&nésit fillojné duke pérdorur
prezantime t€ thjeshta si vizatime dhe diagrame, dhe
gradualisht fitojn€ aftési né pérdorimin e grafikéve
dhe simboleve mé komplekse. Gjaté gjithé edukimit t&
tyre, ata béhen gjithnjé e mé t€ afté né pérdorimin e
gjuhéve dhe formave té pérfaq€simit qé pérdoren né
botén e shkencés dhe teknologjis€. Kjo i ndihmon ata
té organizojné dhe t€ shprehin mendimet e tyre né

ményré mé té strukturuar dhe té qarté.

Nxénési:

zgjedh elemente t€ pérshtatshme pér pérfundimin e detyrés;

zgjedh dhe pérdor burime t€ ndryshme dhe t€ besueshme t&
informacionit;

organizon korrektésisht elementet e mesazhit t€ vet, e pérshtat at€ me
audiencén dhe e transmeton qartésisht;

pérdor terminologjin€ né pérputhje me rregullat dhe konvencionet e
pranuara;

zgjedh dhe pérdor ményra t€ pérshtatshme té€ prezantimit, skicimit t&
informacionit dhe té teknologjive t€ komunikimit dhe t& shfagjes s¢ té

dhénave né tabela, grafiké ose diagrame.
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V. PERMBAJTJA MESIMORE DHE REZULTATET E TE NXENIT

5.1 Koha mésimore pér klasat X-XI

Lénda e biologjis€ zhvillohet pér 36 javé mésimore me nga njé oré secila (45 min), pra gjithsej 144 oré€ pér klasat X dhe XI. Zbatuesit e programit
kané fleksibilitet n€ pércaktimin e oréve pér secilén tematiké duke mbajtur parasysh se shuma e oréve pér secilén tematiké €shté e barabarté me
sasiné e oréve vjetore t€ pércaktuar n€ planin mésimor t€ arsimit t€ mesém t& larté. N& programin e 1€ndés “Biologji” aférsisht 50 % e oréve

mésimore totale jané pér shtjellimin e njohurive té reja dhe 50 % e tyre jané pér pérpunimin e njohurive.

Tabela 3: Oré té sugjeruara pér ¢do tematiké

Shuméllojshméria
Struktura dhe funksionimi i Trashégimia dhe
Tematikat Ndérvarésia dhe klasifikimi i Totali ioréve
organizmave té gjallé evolucioni
gjallesave
Klasa 10 62 oré - 10 oré - 72 oré
Klasa 11 18 oré 27 oré - 27 oré 72 oré
Totali 144 oré

5.2 Pérmbajtja pér klasat X—XI

Tematika pérmbajtésore mbi té cilat strukturohet programi i biologjisé, jan€ pér té gjitha nivelet arsimore. Kéto tematika jané bazé pér té ndértuar
njohuri, aftési dhe géndrime e vlera. Pér secilén tematiké jan€ paraqitur njohurité, aftésité, q€ duhet t&€ demostrojé nxénési, ndérkohé géndrimet
dhe vlerat qé demostron nxénési n€ 1€ndé e biologjis€ pérmblidhen pér t€ gjitha tematikat.

Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné qé pérmbajtja vjetore, pérgjaté vitit shkollor, duhet t€ zhvillohet e ndaré sipas renditjes né kété
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program. Kombinimi i koncepteve dhe aftésive shkencore né situata t€ nxéni, kapituj apo grupe temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre

&shté e drejté e pérdoruesve t€ programit (mé kryesorét jané mésuesit dhe autorét e teksteve). Pér “pérkthimin” e programit né tekste mésimore,

aftésité dhe orét e tematikave do té jené té€ shpérndara né kapituj/njési mésimore t& renditura logjikisht njéri pas tjetrit.

Biologjia sé bashku me 1€ndét e tjera té fushés s€ shkencave, jané eksperimentale nga natyra e tyre,. Zbatuesit e programit duhet ti mundésojné

nxénésit t& zhvilloj€ aftésité eksperimentale duke béré puné praktike dhe hetime né njé séré temash biologjike brenda tematikave g€ strukturojné

programin.

Pérmes detyrave eksperimentale dhe hetimit nxénési aftésohet té:

v

v
v
v
v

demonstroj€ njohuri se si t€ zgjedh€ dhe pérdoré né ményre té sigurt teknikat, aparaturat dhe materialet (duke pérfshiré ndjekjen e udhézimeve
kur &shté e pérshtatshme)

planifikojé eksperimente dhe hetime

kryejé dhe regjistrojé vézhgime, matje dhe vlerésime

interpretojé dhe vler€sojé vézhgimet dhe té€ dhénat eksperimentale

vlerésojé metodat dhe sugjerojé pérmirésime t€ mundshme.

Pérmes punés praktike nxénési aftésohet té:

AN N N N N

pérdoré pajisje dhe materiale me saktési dhe né€ ményré té sigurt

zhvilloj€ aftési vézhgimi dhe zgjidhje problemesh

zhvilloj€ nj€ kuptim mé t€ thell€ t& ideve biologjike dhe qasjes shkencore

vlerésojé se si zhvillohen dhe testohen teorité shkencore

transferoj€ aftésit€ eksperimentale té fituara né kontekste té panjohura

zhvillojné géndrime pozitive shkencore, t€ tilla si objektiviteti, integriteti, bashk&punimi, kérkimi dhe inovacioni

zhvilloj€ interes dhe kénaqési né shkencé.
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5.2.1 Tematika: Shuméllojshméria dhe klasifikimi i gjallesave

Shuméllojshméria dhe klasifikimi i gjallesave

Pérshkrimi i tematikeés:
Kjo tematiké nénvizon rénd€siné e ruajtjes sé shuméllojshmérisé né natyré. Pér t&€ kuptuar mé miré botén né t€ cilén jeton, njeriu pérpiget t€ organizojé
botén e gjallé dhe jo té gjall€. Ka disa tipare t€ pérbashkéta g€ lidhin té€ gjitha geniet e gjalla dhe faktoré uniké né botén jo t€ gjallé g€ e ndihmojné

njeriun t’1 klasifikojé€ ato. Ruajtja e shuméllojshmérisé siguron mbijetesén dhe vazhdimésiné e jetés.

Njohurité Aftésité

Vecorité dhe klasifikimi i Nxénési:

organizamve té gjallé = pérshkruan vecorité e organizmave té gjallé (frymémarrja, ushqyerja, ekskretimi, nxitshméria, 1€vizja, rritja dhe
Pérdorimet e sistemeve té zhvillimi, riprodhimi) ;

klasifikimit = tregon se organizmat mund t€ klasifikohen né grupe sipas vecorive qé ndajné;

= pérshkruan njé 1loj si nj€ grup organizmash q€ mund té riprodhohen pér t€ prodhuar pasardhés pjelloré;
= pérshkruan sistemin binomial t& emértimit t& llojeve si nj€ sistem t€ dakordésuar ndérkombétarisht né té cilin emri
shkencor 1 njé organizmi pérbéhet nga dy pjes€ qé tregojné gjinin€ dhe llojin;

= ndérton dhe pérdor celésa dikotomiké bazuar né vecori t€ identifikueshme.

» pérmend vegorité kryesore q€ pérdoren pér t&€ pér t€ ndaré gjallesat né pesé mbretérité pérkatése: Monera,
Vecorité e organizmave té gjallé Protista, Kérpudhat, Bimét dhe Kafshét;
= pérmend vegorité kryesore t€ pérdorura pér t€ vendosur organizmat né grupe brenda mbretérisé shtazore, duke
u kufizuar né:
- grupet kryesore té vertebroréve: gjitaré, shpend, zvarraniké, amfibé, peshq

- grupet kryesore t€ artropodéve: miriapodé, insekte, araknid€, krustace
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pérmend vegorité kryesore t€ pérdorura pér t€ vendosur organizmat né€ grupe né€ mbretérin€ bimore, té kufizuara
te fieret dhe bimét ne lule (dikotiledoné dhe monokotiledoné) ;

pérmend vegorité e viruseve (n€ njé shtres€ proteine dhe material gjenetik);

shpjegon se sistemet e klasifikimit synojné t€ pasqyrojné marrédhéniet evolutive;

shpjegon se sekuencat e bazave né ADN pérdoren si mjet klasifikimi;

shpjegon se grupet e organizmave g€ ndajné njé paraardhés mé t€ kohéve té fundit (jan€ mé t€ lidhur ngusht¢)

kané sekuenca bazash n€ ADN q¢ jané mé t€ ngjashme se ato g€ ndajné vetém njé paraardhés té largét.

Biodiversiteti
Metodat pér té hetuar
biodiversitetin n€ njé ekosistem

Ndikimi i njeriut né ekosisteme

Nxénési:

pérshkruan metodat pér identifikimin e llojeve dhe shpjegon si pércaktohet numri i tyre n€ njé zoné t€ caktuar;
heton shpérndarjen dhe shpeshtésiné (dend€sin€) e organizmave né njé ekosistem;

pérshkruan ndikimin pozitiv dhe negativ t€ njeriut né ekosisteme dhe né biodiversitet;

pérshkruan disa nga faktorét biologjiké q€ ndikojné né€ nivelin e sigurisé s€ ushqimit si: rritja e popullsisé
njerézore, ndryshimi i dietave né shtresat mé té pasura té popullsis€, démtues té rinj t€ kulturave dhe patogjené,
ndryshimi i mjedisit, géndrueshméria dhe kostoja e inputeve bujqésore;

diskuton disa zgjidhje t¢ mundshme bioteknologjike dhe bujgésore pér t€ ploté€suar kérkesat né rritje té
popullsis€ njerézore.

vleréson disa nga pérfitimet dhe sfidat e ruajtjes sé biodiversitetit n€ nivel lokal dhe global, si dhe sfidat
biologjike pér rritjen e prodhimit ushqimor duke pérdorur mé pak burime.

zbulon praktika pér jetesé€ t€ géndrueshme pérmes ndérveprimeve né€ harmoni me mjedisin

vleréson ndikimin e veprimtaris€ s€ njeriut dhe teknologjive né€ mjedis.
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5.2.2 Tematika: Struktura dhe funksionimi i organizmave té gjallé

Struktura dhe funksionimi i organizmave té gjallé

Pérshkrimi i tematikés:
Kjo tematiké nénvizon parimet themelore t€ strukturés dhe funksionit g€ jané t€ pérbashkéta pér té gjitha format e jetés. Népérmjet studimit té

strukturés dhe funksionit t&€ organizmave t€ gjallé, nx€nési fiton njé kuptim mé té thell€ t€ mekanizmave bazé t€ jetés, nga niveli mikroskopik (geliza)

te organizmi, me sisteme té specializuara qé kryejné funksione jeté€sore t€ ndryshme dhe komplekse.

Njohurité Aftésité
Nxénési:
Qeliza bimore dhe shtazore = shpjegon se si strukturat kryesore pérbérése té€ gelizave eukariote (te bimét dhe te kafshét) dhe
Qeliza prokariote dhe eukariote gelizave prokariote jané t€ lidhura me funksionet e tyre, duke pérfshiré bérthamén/ materialin

gjenetik, membranén gelizore, mitokondring, kloroplastet dhe plasmidet) ;
= pérgatit preparate t€ gelizave pér té kuptuar se gjallesat jané t€ ndértuara nga geliza.
= vézhgon organelet gelizore t€ dukshme né mikroskop optik;
= kryen skicime duke etiketuar pjesét pérbérése qé vihen re né mikroskop optik.
» diskuton réndésiné e arritjeve té teknologjisé mikroskopike, si mundési pér t€ grumbulluar mé shumé

njohuri pér gelizén;

Transporti qelizor Nxénési:
Difuzioni osmoza. = shpjegon vetité gjysmépérshkuese t€ membranés qelizore (difuzioni, osmoza dhe transporti aktiv);
Transporti aktiv = heton dhe pérshkruan ¢faré ndodh me indet bimore dhe gelizat shtazore (eritrocitet) kur i vendosim

né tret€sira me pérgendrime t€ ndryshme;

* heton dhe shpjegon si bimét mbéshteten nga presioni i turgorit brendagelizor;
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shpjegon réndésin€ e potencialit t& ujit dhe osmozeEs pér gelizat dhe indet e kafshéve.

pérdor mjete dhe materiale rrethanore pér t€ provuar kushtet né té€ cilat ndodh osmoza;
diskuton réndé€sin€ e transportit aktiv, si njé proces qé kérkon energji sepse substancat
transportohen kundér gradientit t& pérgendrimit;

argumenton ¢faré ndodh nése njé pacient merr né€pérmjet serumeve treté€sira hipertonike,

izotonike, hipotonike.

Rritja dhe zhvillimi i gelizave

Ndarja gelizore (mitoza, fazat e mitozes,
mejoza si dy ndarje t€ njé pasnjéshme té
gelizés).

Diferencimi gelizor.

Pérdorimi i gelizave burimore né mjekési
Qeliza burimore te kafshét dhe gelizat

meristematike te bimét

Nxénési:

Pérshkruan procesin e mitozés, pérfshiré ciklin gelizor dhe rolin e saj n€ organizém;

evidenton n€ mikrografi geliza bimore dhe shtazore né fazat e ndryshme t€ mitozés (profazé,
metafazé, anafazg, telofazé, citokinezg);

shpjegon réndésiné e diferencimit qgelizor;

pérshkruan kancerin si njé sémundje q€ shkaktohet si rezultat i ndryshimeve qé pésojné gelizat té
cilat ¢ojné né rritjen e pakontrolluar té tyre dhe n€ ndarje gelizore;
pérshkruan funksionin e gelizave burimore te kafshét né fazén embrionale dhe té€ rritur dhe
meristemat te bimét;
shpjegon rolin e ndarjes me mejozé n€ pérgjysmimin e numrit t€ kromozomeve pér té formuar
gametet;
diskuton pérfitimet e mundshme dhe rreziget q€ lidhen me pérdorimin e gelizave burimore né

mjekési.

Metabolizmi qelizor

Enzimat.

Nxénési:

shpjegon népérmjet skematizimit mekanizmin e veprimit t€ enzimave, duke pérfshiré gendrén aktive
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Proceset e frymémarrjes aecrobe dhe
anaerobe.

Molekulat biologjike

dhe specificitetin e enzimés;

heton dhe pérshkruan faktorét qé ndikojné né shpejtésiné e reaksioneve enzimatike;

pérshkruan frymémarrjen gelizore si njé reaksion ekzotermik, i cili ndodh vazhdimisht né té gjitha
gelizat e gjalla;

heton thithjen e oksigjenit nga farat;

heton ndikimin e temperaturés né€ shpejtésiné e frymémarrjes gjat€ mbirjes sé farave;

demonstron eksperimentalisht se procesi i mbirjes s€ farave kérkon energji qé sigurohet nga
frymémarrja qgelizore;

kryen eksperimente pér t€ zbuluar se népérmjet frymémarrjes qelizore sigurohet energji nga
ushqimet;

krahason proceset e frymémarrjes aerobe dhe anaerobe;

shpjegon réndésiné e sheqernave, aminoacideve, acideve yndyrore dhe glicerolit né sintezén dhe né
ndarjen e karbohidrateve, lipideve dhe proteinave;

planifikon dhe kryen eksperimente pér t&€ zbuluar praniné e lIéndéve organike né mostra ushqimore;

Koordinimi dhe kontrolli nervor tek
njeriu

Parimet e kontrollit dhe koordinimit t&
sistemit nervor te njeriu.

Sistemi nervor gendror.

Sistemi nervor periferik.

Funksionimi 1 syrit

Nxéneési:

identifikon n€ diagramat e sistemit nervor gendror, trurin € madh, trurin e vogél, gjendrén e hipofizés
dhe hipotalamusin, palcén e zgjatur, palcén e kurrizit dhe nervat;

shpjegon se si struktura e sistemit nervor (SNQ, neuronet ndijore, 1€vizore dhe receptorét ndijore)
pérshtatet me funksionet e tij;

diskuton funksionin e trurit dhe t€ palcés kurrizore n€ prodhimin e njé pérgjigjeje t€ koordinuar, si

rezultat 1 nj€ stimuli (ngacmimi) specifik;
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Defektet e syrit.

Trajtimi 1 démtimeve né tru

pérshkruan si struktura e njé harku reflektor lidhet me funksionin e tij;

pérshkruan pjesét kryesore pérbérése té syrit t€ syrit dhe funksionin e secilés pjesé;

pérshkruan defektet e zakonshme t€ syrit dhe shpjegon se si mund té korrigjohen disa nga kéto defekte;
pérshkruan strukturén dhe funksionin e trurit.

Koordinimi dhe kontrolli hormonal tek
njeriu

Roli i hormoneve né riprodhim.

Metodat hormonale dhe jo hormonale

té kontracepsionit.

Trajtimi 1 infertilitetit.

Nxénési:

pérshkruan parimet e koordinimit dhe t€ kontrollit hormonal nga sistemi endokrin te njeriu;

shpjegon rolin e tiroxinés dhe adrenalinés né trup, si shembuj té€ parimit feedback- negativ;

pérshkruan rolin e hormoneve né riprodhimin e njeriut duke pérfshiré edhe ciklin menstrual;

shpjegon ndérveprimin e FSH, LH, estrogjenit dhe progesteronit né kontrollin e ciklit menstrual.

diskuton pérdorimin e hormoneve né€ kontracepsion dhe vleréson metodat hormonale dhe jo
hormonale t€ kontracepsionit;

vleréson pérdorimin e hormoneve né teknologjité riprodhuese moderne pér trajtimin e infertilitetit.

Hormonet bimore
Roli e auxinés né fototropizém dhe
gravitropiz€m (gjeotropizém).

Ndikimi i hormoneve te bimét.

Nxénési:

shpjegon se si hormonet bimore jané té réndésishme né kontrollin dhe koordinimin e rritjes dhe té
zhvillimit t€ biméve;

heton ndikimin e hormoneve t&€ bimét né pérgjigjen ndaj ngcmimeve si drita dhe graviteti.
pérshkruan ndikimin e auksinave, giberelinave dhe etilenit te bimét;

diskuton disa nga ményrat me t€ cilat njerézit pérdorin hormonet bimore pér t& kontrolluar rritjen e

biméve.

Té ushqyerit te bimét

Procesi 1 fotosintezés

Nxéneési:

pérshkruan procesin e fotosintezés dhe reaksionin kimik t€ saj si endotermik;
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Faktorét q€é ndikojné né€ shpejtésin€é e
fotosintezEs

Réndésia e forosintez€s pér jetén né toké

pérshkruan organizmat fotosintetike si prodhuesit kryesoré t€ ushqimit dhe t€ biomasés pér jetén né
Toké;

heton dhe pérshkruan ndikimin e temperaturés, intensitetit t€ drité€s dhe pérgendrimit t&€ dioksidit té
karbonit né shpejtésiné e fotosintezés;

shpjegon bashkéveprimin e faktoréve kufizues n€ shpejtésiné e fotosintezes

planifikon dhe kryen eksperimente pér t&€ provuar se bimét kryejné fotosintezé dhe frymékémbim.
vleré€son rolin e kriprave minerale né rritjen dhe zhvillimin e biméve.Neé

vleréson réndésiné e fotosintezEs pér jetén né toke.

Té ushqyerit te njeriu
Dieté e ekuilibruar.
Kequshgyerje.

Sistem 1 tretjes.

Tretje mekanike.
Tretje kimike.
Pérthithje.

Nxénési:

shpjegon se si ndikojn€ mosha, gjinia dhe aktiviteti njerézor pér nevojat dietike t€ njeriut;

pérshkruan ndértimin dhe funksionet e pjeséve kryesore t€ aparatit tretés te njeriu;

pérshkruan funksionet e llojeve t€ dhémbéve te njeriu né tretjen mekanike t&€ ushqimit;

diskuton shkaget e prishjes s¢ dhémbéve dhe kujdesin ndaj tyre;

krahason tretjen mekanike me tretjen kimike;

vleréson rolin e mélgis€ dhe t€ pankreasit né tretjen e ushqimit;

pérshkruan thjesht funksionin e enzimave amilazé, proteaz€ dhe lipazé né trejten kimike té
ushqimit;

diskuton ndikimin e kequshqyerjes né shéndetin e njeriut;

vleréson informacione t€ marra nga burime t€ sigurta pér trajtimin e pasojave q€ vijné nga

kequshqyerja.

Transporti te organizmat shuméqelizoré

Nxéneési:
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= shpjegon nevojén pér sipérfage kémbimi t& l1éndéve dhe njé sistemi transporti né organizmat

shuméqelizoré, n€ raport me syprinén (sipérfagen) dhe véllimin;

» liston Iéndét qé shkémben organizmi me mjedisin rrethues si: oksigjeni, dioksid karboni, uji, molekula
té tretura t€ ushqimit, jone minerale dhe t€ uresé;

= pérshkruan ményrén e [évizjes s€ 1éndéve nga brenda —jashté dhe anasjelltas né organizma t€ ndryshém.

= vleréson se si ndikon raporti i sipérfages me véllimin n€ funksionimin jet€sor t€ organizmave

t€ ndryshém.
Sistemi i qarkullimit té gjakut te njeriu Nxénési:
Zemra. = pérshkruan sistemin e qarkullimit t€ gjakut te njeriu n€ lidhje me sistemin e shkémbimit t& gazeve;
Enét e gjakut. » krahason qarkullimin ¢ madh dhe t& vogél t€ gjakut, duke i lidhur ndryshimet me funksionet e
Funksionet e gjakut. ndryshme qé€ kané secili;

= shpjegon se si struktura e zemrés dhe enét e gjakut i jan€ pérshtatur funksioneve té tyre;

* heton ndikimin e aktivitetit fizik n€ shpejtésin€ e rrahjes sé€ pulsit;

= vézhgon dhe identifikon gelizat e kuqe dhe t€ bardha t€ gjakut, si¢ shihen né mikroskopin me drité,
né diagrama;

= shpjegon se si qgelizat e kuge té gjakut, qgelizat e bardha t€ gjakut, trombocitet dhe plazma i jané
pérshtatur funksioneve té tyre n€ gjak.

= demonstron bashképunim dhe qéndrim etik gjat€ punés n€ grup dhe gjaté diskutimeve.

* argumenton pasojat né shéndet nga sémundjet kardiovaskulare.

Sistemet e transportit te bimét Nxénési:

Thithja e ujit dhe joneve = shpjegon se si struktura e ksilemés dhe floemés 1 jané pérshtatur funksioneve t€ tyre te bimét;

Fage 30 nga 69 .l r//___

ASCAP



Transpirimi dhe translokacioni

vézhgon gypat e ksilemés né€ bimé t€ ndryshme si: selinoja, mullaga et;..

pérgatit /pérdor preparate té gjatshme pér t€ vézhguar pozicionet e ksilemés dhe floemés né prerjen
térthore t& rrénjéve, kércellit dhe gjetheve.

heton dhe shpjegon se si uji dhe jonet minerale thithen nga bimét, duke lidhur strukturén e qimeve
thithése t€ rrénj€s me funksionin e tyre;

pérshkruan proceset e transpirimit dhe translokacionit duke pérfshiré strukturén dhe funksionin e
gojézave;

pérdor potometrin pér t€ llogaritur sasin€ e ujit t€ transpiruar.

shpjegon ndikimin e faktoréve t& ndryshém mjedisoré né shpejtésin€ e thitjes s€ ujit nga bimét si:

intensiteti i drités, 1€vizja e ajrit dhe temperatura.

Ekskretimi
Struktura dhe funksioni i veshkave

Dializa

Nxéneési:

identifikon n€ diagrama veshkat, ureteret, fshikézén e urinés, uretrén dhe trego funksionin e secilés
pjes€ (nuk jané t€ nevojshme detaje t€ strukturés sé veshkave dhe nefronit);

tregon produktet e ekskretimit g€ formohen nga reaksionet metabolike brenda né geliza;

pérshkruan thjesht, ndértimin e veshkés dhe funksionin né largimin e mbeturinave né formén e ures¢;
mbledh dhe pérdor burime t€ ndryshme dhe té sigurta informacioni kur diskuton pér s€mundje té

veshkave dhe trajtimin e tyre.

Homeostaza tek njeriu
Réndésia e homeostazes
Struktura dhe funksioni i I€kurés
Diabeti

Nxénési

shpjegon:
réndésiné e ruajtjes s€ nj€ mjedisi t& brendshém e t€ géndrueshém né pérgjigje t€ ndryshimit t&

brendshém dhe t& jashtém,;
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st insulina kontrollon nivelin e shegerit né gjak;

si glukagoni ndérvepron me insulinén pér té€ kontrolluar nivelin e shegerit né gjak;
krahason Tipin 1 dhe Tipin 2 t&€ diabetit dhe shpjegon se si mund té trajtohen;
pérshkruan funksionin e I€kurés n€ kontrollin e temperaturés sé€ trupit;

diskuton rolin e veshkave né€ ruajtjen e bilancit t€ ujit t€ trupit;

shpjegon reagimin e trupit ndaj temperaturave t€ ndryshme dhe trysnisé osmotike.

Shéndeti, sémundjet
Sémundjet ngjitése.
Barrierat mbrojtjése kundér patogjenéve dhe

roli 1 sistemit imunitar.

Nxéneési:

pérshkruan marrédhénien mes shéndetit dhe sémundjes;

diskuton pér lloje t€ ndryshme té€ sémundjeve ngjitése dhe s€émundjeve jo ngjitése;
pérshkruan ndérveprimet ndérmjet llojeve t€ ndryshme t&€ s€mundjeve;

shpjegon se si sémundjet ngjité€se pérhapen te kafshét dhe bimét;

pérshkruan mbrojtjen jo specifike t€ trupit t€ njeriut ndaj patogjenéve;

shpjegon rolin e sistemit imunitar t& trupit t€ njeriut né mbrojtjen ndaj sémundjeve;
pérshkruan se si prodhohen antitrupat monoklonale;

pérshkruan disa nga ményrat né€ t€ cilat mund té pérdoren antitrupat monoklonale.

pérshkruan pérshtatjet fizike pér mbrojtje te bimét si: kutikula né€ gjethe, muri gelizor; pérgjigjet

mbrojtjése kimike te bimét si: substancat antimikrobike

pérzgjedh informacionin e sakté nga burime t€ sigurta kur diskuton rreth infeksioneve té€ zakonshme

te njeriu, pérfshiré dhe infeksionet seksualisht té transmetueshme, si HIV / AIDS dhe infeksione te

bimét.

diskuton ményra t€ ndryshme se si mund té identifikohen né laborator dhe né terren s€émundjet e
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biméve.
Trajtimi, shérimi dhe parandalimi i Nxénési:
sémundjeve = shpjegon pérdorimin e vaksinave dhe ilageve né parandalimin dhe trajtimin e s€émundjeve;

= pérshkruan procesin e zbulimit dhe prodhimin e ilageve t€ reja si: testimi paraklinik dhe klinik;

= diskuton se si pérhapja e sémundjeve ngjitése mund té reduktohet ose t€ parandalohet te

= kafshét dhe bimét, duke pérfshir€ infeksione t€ zakonshme te njeriu dhe te bimét.

= vler€son burime t€ ndryshme informacioni kur diskuton pér parandalimin e sémundjeve ngjitése te

bimét dhe njeriu, pérfshiré dhe IST.

Sémundjet e jongjitése tek njerézit Nxénési:

» diskuton pér sémundje jongjitése te njeriu si: sémundjet kardiovaskulare, shumé forma té kancerit, disa
s€mundje t€ mushkérive dhe t€ mélcisé dhe sémundje t€ ndikuara nga t€ ushqyerit, si diabeti i tipit 2;

= shpjegon ndikimin e stilit té jetesés, si: aktiviteti fizik, dieta, alkooli dhe duhanpirja mbi incidencén e
sémundjeve jo ngjitése n€ nivel lokal, kombétar dhe global.

= vleréson faktoré t&€ mundshém g€ favorizojné zhvillimin e s€émundjeve jongjitése te njeriu

Riprodhimi Nxénési:
Riprodhimi joseksual. = pérshkruan ndryshimet midis riprodhimit joseksual dhe seksual,;
Riprodhimi seksual. = pérkufizon pllenimin si bashkim i gameteve feméroré dhe mashkulloré pér t€ prodhuar zigotén e cila

péson ndarje té njépasnjéshme dhe zhvillohet n€ embrion.
= diskuton avantazhet dhe disavantazhet e riprodhimit joseksual dhe riprodhimit seksual né njé numér

otrganizmash.

Riprodhimi te bimét Nxénési:
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= Vézhgon ndértimin e lules si organ riprodhimi.

= krahason ndértimin e njé€ luleje qé pjalmohet nga insekte me njé lule g€ pjalmohet me ané té erés;

» pérshkruan procesin e formimit t& frutit;

= planifikon dhe heton kushtet pér mbirjen e far€s (referuar veprimtaris€ sé enzimave dhe nevojave pér
energji).

= tregon se bimét riprodhohen joseksualisht me metoda natyrale dhe artificiale;

Riprodhimi te njeriu Nxénési:
= pérshkruan strukturén dhe shpjegon funksionin e sistemit riprodhues feméror dhe mashkullor;
= pérshkruan rolin e placentés dhe 1éngut amniotik pérkatésisht n€ ushqimin dhe mbrojtjen e embrionit;

= diskuton rolin e estrogjenit dhe testosteronit né zhvillimin e karakteristikave sekondare seksuale.

Frymémarrja te njeriu Nxénési:
Ndértimi dhe funksionimi i sitemit té » identifikon né€ diagram, laringun, trakené&, bronket, bronkiolet, hojézat dhe kapilarét lidhur me to;
frymékémbimit. » pérshkruan strukturén e toraksit;

» heton dhe tregon dallimet midis ajrit t€ thithur dhe ajrit € del jasht€ gjaté fryménxjerrjes;

* heton dhe pérshkruan ndikimin e aktivitetit fizik né shpejtésiné dhe thellésiné e frymémarrjes;

= tregon rolin e muskujve ndérbrinjoré dhe té diafragmés né€ ajrosjen e mushkérive;

= shpjegon si jané pérshtatur hojézat pér shk€mbimin e gazeve pérmes difuzionit t€ ajrit n€ mushkéri
dhe gjakut né kapilarg.

= vleréson pasojat e duhanpirjes né€ sistemin e frymékémbimit dhe sistemin e qarkullimit t& gjakut.
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5.2. Tematika: Trashégimia dhe evolucioni

Trashégimia dhe evolucioni

Pérshkrimi i tematikés:

Pérmes késaj tematiké eksplorohen lidhjet thelbésore midis transmetimit t€ karakteristikave nga njé brez né tjetrin dhe ndryshimeve qé ndodhin né
popullata gjaté kohés, duke ¢uar né shuméllojshmériné e formave té jetés dhe evolucion. Ajo thellohet né mekanizmat e trashégimisé gjenetike, duke
pérfshiré rolin e ADN-s€ dhe kromozomeve, si dhe shkaqet e variacionit brenda llojeve. Procesi i pérzgjedhjes natyrore shqyrtohet si forca kryesore
1€vizése e evolucionit bazuar n€ provat e shumta shkencore qé¢ mbéshtesin kété teori. Gjithashtu, trajtohen implikimet e biodiversitetit dhe ¢éshtjet
etike q€ lidhen me modifikimin gjenetik. Népérmjet késaj tematike, nxénésit do t€ kuptojné€ se si ngjashmérité dhe ndryshimet midis organizmave

shpjegohen nga proceset e trashégimisé dhe evolucionit, duke ndértuar njé€ kuptim t€ unifikuar té jetés né Tokeé.

Njohurité ‘ Aftésité
Gjenomi dhe shprehja e gjeneve Nxénési:
Struktura e ADN-sé » pérshkruan ADN si njé polimer t& pérbéré:
Gjenomi. - nga dy fije g€ formojné njé€ heliks t€ dyfishté
Biosinteza e proteinave - nga katér nukleotide t& ndryshme, secili nukleotid €shté€ i pérbéré nga nj€ sheqer dhe grupi fosfatik

1 pérbashkét me njé prej katér bazave té€ ndryshme té lidhura me sheqerin;
= pérshkruan gjenomén si térésin€ e materialit gjenetik t&€ njé organizmi;
= shpjegon termat, si: gamete, kromozom, gjen, alele, dominant/i fshehur, homozigot€, heterozigoté,
gjenotip dhe fenotip;
= pérshkruan se si gjenomi dhe ndérveprimi i tij me mjedisin, ndikojné€ né zhvillimin e fenotipit té

organizmit;
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pérshkruan sintezén e proteinave;

shpjegon se struktura e ADN-s€ ndikon n€ formimin e proteinave (gjaté biosintez€s sé proteinave);
pérshkruan se kombinimet gjenetike mund té ndikojné né fenotip pé€rmes shprehjes sé gjeneve ose
mosshprehjes s€ gjeneve.

diskuton réndé€siné potenciale g€ ka né€ mjekési t€ kuptuarit e gjenomés s€ njeriut.

vleréson informacionet qé lidhen me anomalité gjenetike dhe diagnostikimin e tyre.

Trashégimia
Trashégimia e njé tipari
Trashégimia poligjenike

Pércaktimi i seksit te njeriu

Nxénési:

shpjegon trashégiminé e njé tipari (monogjenike);

parashikon rezultatet e krygk€mbimit t€ njéfisht¢;

shpjegon se shumica e karakteristikave fenotipike jané rezultat i trashégimisé poligjenike;
pérshkruan pércaktimin e seksit tek njeriu.

vleréson kontributin e Gregor Mendelit n€ zhvillimin e gjenetikés.

Ndryshueshméria dhe evolucioni
Mutacionet, ndikimi 1 tyre né fenotip
Evolucioni dhe pérzgjedhja natyrore

Provat e evolucionit

Nxénési:

tregon qé ka, zakonisht, ndryshueshméri t€ madhe gjenetike brenda popullatés sé njé 1loji;

shpjegon se llojet e reja lindin si rezultat i mutacioneve té cilat mund t€ ndikojné né fenotip ose
nuk ndikojné fare ose ndikojné pak;

pérshkruan evolucionin si njé proces té€ ngadalshém ndryshimi dhe zhvillimi né kohé, qé ka si
motor seleksionin natyror q¢ mund t€ rezultojé né formimin e llojeve té reja;

shpjegon se si evolucioni ndodh népérmjet népérmjet pérzgjedhjes natyrore t&€ llojeve duke sjellé

fenotipe g€ pérshtaten mé miré me mjedisin e tyre;
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= pérshkruan provat pér evolucionin, duke pérfshiré edhe fosilet dhe rezistencén e baktereve ndaj

antibiotikéve;
= diskuton punén e Darvinit dhe t€¢ Wallace né zhvillimin e teoris€ sé evolucionit, me ané té

seleksionimit natyror dhe shpjegon ndikimin e kétyre ideve né€ biologjin€ moderne;

Mbaréshtimi selektiv dhe teknologjia né | Nxénési:

gjene = shpjegon ndikimin e mbaréshtimit selektiv t€ biméve dhe té kafshéve t€ zbutura qé pérdoren si ushqim;

= pérshkruan inxhinierin€ gjenetike si njé proces qé pérfshin modifikimin e gjenomés sé nj€ organizmi
pér té fituar tiparet e déshirueshme;

= pérshkruan hapat kryesoré n€ procesin e inxhinierisé gjenetike;

= diskuton disa nga pérfitimet e mundshme dhe rreziqget qé vijn€ nga pérdorimi i teknologjisé s€ gjeneve

né€ bujqésiné moderne dhe n€ mjekési, si dhe vleréson ¢éshtje etike dhe sociale qé lidhen me to.

5.2.4 Tematika: Ndérvarésia

Ndérvarésia

Pérshkrimi i tematikés: Pérmes késaj tematike, nxénésit do t€ zbulojné varésiné e ndérlikuar t€ marrédhénieve midis organizmave dhe mjedisit té

tyre dhe si ndikojné kéto marrédhénie né n€ dinamikén e ekosistemeve. Ata do t€ thellojné té kuptuarit e ndérvarésive népérmjet hetimeve, modeleve

dhe arsyetimit shkencor duke lidhur provat me shpjegimet rreth ndérveprimeve dhe ndryshimeve brenda ekosistemeve.

Njohurité Aftésité
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Piramidat e biomasés dhe transferimi

pérmes niveleve trofike

Nxénési:

= pérshkruan dallimet midis niveleve trofike t€ organizmave brenda njé€ ekosistemi;

= pérshkruan piramidat e biomasés dhe shpjegon pé&rmes shembujve se si humbet biomasa midis niveleve
té ndryshme trofike;

= llogarit efikasitetin e transferimit t€ biomasés midis niveleve trofike dhe shpjegon se si ndikon kjo né

numrin e organizmave né ¢do nivel trofik.

Ekosistemet

Nivelet e organizimit brenda njé
ekosistemi (organizmi, popullata,
komuniteti, ekosistemi)

Ndikimi i faktoréve abiotiké dhe biotiké

né komunitete

Nxénési:

» pérshkruan nivele t€ ndryshme t€ organizimit t€ njé ekosistemi duke u nisur nga niveli i organizmit deri
né t€ gjithé ekosistemin;

= shpjegon se si ndikojné disa faktoré abiotiké dhe biotiké né€ komunitete;

» pérshkruan réndésiné e ndérvarésisé dhe konkurrencés né€ njé komunitet;

* pérdor mjete dhe materiale rrethanore pér interpretimin e proceseve.

Parimi i riciklimit té 1éndés
Cikli 1 karbonit dhe cikli 1 ujit
Roli 1 mikroorganizmave né qarkullimin

e 1éndéve brenda njé ekosistemi

Nxénési:

= tregon se 1éndé té ndryshme garkullojné pérmes komponentéve abiotiké dhe biotiké t€ njé ekosistemi,
= shpjegon:
- réndésiné e ciklit t€ karbonit dhe ciklit té ujit pér organizmat e gjallé;
- rolin e mikroorganizmave n€ qarkullimin e Iéndéve brenda njé njé ekosistemi;
- ndikimin e faktoréve fiziké, si temperatura dhe pérmbajtja e ujit né shpejt€sin€ e dekompozimit né
mjedise aerobe dhe anaerobe;

e llogarit ndryshimet e shpejtésisé né dekompozimin e materialit biologjik.
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5.3 Qéndrimet dhe vlerat

Edhe pse shkenca pérdor metoda objektive pér té arritur né pérfundime té bazuara n€ prova, ajo €shté nj€ sipérmarrje njerézore e kryer n€ kontekste
té veganta shoqérore qé pérfshin shqyrtimin e vlerave, qéndrimeve dhe etikés. Eshté e réndésishme qé nxénésit té jené t& vetédijshém dhe té
vlerésojné vlerat dhe implikimet etike t€ zbatimit t€ shkencés né shoqéri. N& kété kontekst, programi nénvizon se edukimi shkencor duhet t'i pajisé
nxénésit me aftésiné pér té artikuluar géndrimin e tyre etik ndérsa marrin pjesé né diskutime rreth ¢éshtjeve sociole & shkencore qé pérfshijné
dilema etike, pa asnjé pérgjigje t& sakté.
Vlerat dhe géndrimet q€ synon programi pérmblidhen si mé poshté:
Nxénési:
e Paraget dhe komunikon lirshém mendimet dhe idet€ e tij, duke pérdorur gjuhé t€ sakté shkencore.
« [Eshté inovativ dhe jep shpjegime ose krijon hipoteza té reja pér dukuri biologjike.
e Vleréson informacionet dhe qasjet e té tjeréve gjaté diskutimeve mbi ¢éshtje biologjike si teoria e evolucionit et;.
o I kushton vémendje saktésis€ né kryerjen e llogaritjeve si: raportin e sipérfages me véllimin.
e Pérdor imagjinatén dhe kreativitetin pér:
- Formulimin e pyetjeve kérkimore rreth sistemeve biologjike, proceseve jeté€sore dhe mjedisit.
- Vizualizimin e strukturave dhe proceseve komplekse biologjike.
- Ndértimin dhe interpretimin e modeleve biologjike (p.sh. zinxhirét ushqimor€, modelet e trashégimisé€, kurbat e rritjes s€ popullsisé).
o Tregon kuriozitet pér ¢éshtje biologjike qé sjellin implikime etike ose kundértuese dhe pér lidhjen e biologjis€ me teknologjiné, mjedisin,
ekonoming, jetén e pérditshme.
e Vetévlerésohet, pérdor mendimin kritik dhe pérmiréson procesin e t€ mésuarit pérmes reflektimit mbi eksperimentet, vézhgimet dhe analizat
e t€ dhénave biologjike.

e Argumenton pér céshtje biologjike né ményré logjike dhe té€ qarté, duke u bazuar n€ prova dhe fakte shkencore.
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e Demonstron pavarési né mendime dhe veprime, duke kérkuar qasje t€ ndryshme pér té€ shpjeguar njé€ céshtje biologjik ose pér té planifikuar
njé eksperiment.
e Pérdor teknologjin€ (p.sh. mikroskopin dixhital, simulimet kompjuterike, bazat e t€ dhénave biologjike, softéer edukativ) pér t& lehtésuar
vézhgimet, analizén e t€ dhénave dhe vizualizimin e koncepteve biologjike.
e Demonstron besim dhe vullnet pér té eksploruar kompleksitetin e sistemeve biologjike dhe pér t€ kryer eksperimente sfiduese.
e Respekton:
- Pérpjekjet personale dhe ato t€ grupit né punét laboratorike, diskutimet, projektet biologjike etj.
- Punén e kryer miré dhe interpretimet e ndryshme t€ t€ dhénave biologjike, duke treguar tolerancé dhe duke gené mendjehapur ndaj
perspektivave té€ ndryshme.

e Demonstron zbatimin e njohurive biologjike né situata reale dhe duke marré vendime té informuara né€ lidhje me shéndetin, mjedisin et;.

5.4 Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit (rn-ve)

Kjo rubriké ofron disa shembuj veprimtarish g€ mésuesit mund t€ pérdorin pér t&€ mbéshtetur pérmbushjen e rezultateve t€ t€ nxénit t€ pércaktuara
né tematika té ndryshme t€ 1éndés s€ biologjisé. Veprimtarité jané menduar t€ jené fleksibél dhe t€ pérshtatshme pér t'u adaptuar sipas nevojave té
nxénésve, kontekstit t€ klasés dhe burimeve né dispozicion. Ato synojné t€ nxisin mendimin kritik, hetimin shkencor, zgjidhjen e problemeve dhe
aplikimin praktik té€ njohurive biologjike né€ situata reale.

Tabela 3. Shembuj té veprimtarive pér pérmbushjen e RN-ve né 1éndén Biologji

Rezultat i té nxénit té orés

Shembuj té veprimtarive praktike né lIéndén Biologji

mésimore

Shembulli 1. Prezantimi i situatés:
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Nxénési pérshkruan disa nga
faktorét biologjiké qé ndikojné
né nivelin e sigurisé sé
ushqimit si: rritja e popullsisé

njerézore.

Meésuesi u thoté nxénésve: "Sot do té€ shqyrtojmé njé nga sfidat mé t€ réndésishme me t€ cilén pérballet bota: si ndikon rritja
e numrit t€ njerézve né€ disponueshmériné e ushqimit (siguriné ushqimore:”. Pér ta kuptuar mé miré két€, do t€ analizojmé
disa grafiké q¢€ tregojné se si ka ndryshuar popullsia dhe ¢faré mund t€ nénkuptojné kéto ndryshime pér t€ ardhmen toné né
lidhje me sigurin€ ushqgimore."
Pérshkrimi praktik:
Meésuesi ndan nxénésit né€ grupe té vogla (2-3 nxénés) dhe ju shpérndan flet€ pune me grafiké t€ ndryshém té popullsisé

(Grafiku 1: Rritja e popullsisé globale,

Grafiku 2: Krahasimi i rritjes s€ popullsis€ n€ vende t€ ndryshme,

Grafikét 3 dhe 4: Piramidat e strukturés sé moshés,

Grafiku 5 (opsional): Indeksi i Prodhimit Ushgimor né€ raport me Rritjen e Popullsis€).
Meésuesi udhézon nxénésit t€ vézhgojné me kujdes ¢do grafik brenda grupit.
Grupet diskutojné kéto pyetje pér secilin grafik:

Cfaré tregon ky grafik né pérgjithési? Pérshkruajeni me fjalét tuaja.

Cfaré véreni né lidhje me tendencén e popullsisé gjaté kohés (nése grafiku e tregon até)?

Si krahasohen té dhénat midis vendeve ose grupeve té ndryshme (nése grafiku ofron krahasime)?

Cfaré mund té nénkuptojné kéto té dhéna pér kérkesén pér ushqim?

A shihni ndonjé lidhje té mundshme midis asaj qé tregon grafiku dhe sfidave pér té siguruar ushqim pér té gjithé?
Prezantimi
Meésuesi fton ¢do grup t€ ndajé me klasén vézhgimet dhe interpretimet e tyre kryesore pér njé€ ose dy nga grafikét. Ai lehtéson
nj€ diskutim té pérgjithshém ku nx&nésit mund té krahasojné gjetjet e tyre dhe té ndértojn€ njé kuptim mé t€ ploté t€ lidhjes
midis rritjes s€ popullsis€ dhe siguris€ ushgimore. Thekson se si grafikét na ndihmojné t€ vizualizojmé dhe analizojmé té
dhéna komplekse.
Reflektimi

Meésuesi udhézon nxénésit té reflektojn€ pé€rmes pyetjeve si:
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Cfaré mésuat rreth ményrés si ndikon rritja e popullsisé né siguriné ushqimore?
Si ju ndihmuan grafikét té kuptonit kété lidhje? Cilat grafiké ishin vecanérisht t€ dobishém dhe pse?
A ju ndryshoi kjo analiz€ mendimin pér ndonjé€ aspekt t€ siguris€ ushqimore? N ¢faré ményre?

Pse éshté e réndésishme t€ kuptojmé kéto tendenca t€ popullsisé? Cfaré pasojash mund té keté né t€ ardhmen?

Shembull 2

Nxénési heton dhe tregon
dallimet midis ajrit té thithur
dhe ajrit gé del jashté gjaté

fryménxjerrjes.

Shembull 2
Prezantimi i situatés:
Me€suesi u thoté nxénésve: "Sot do té hetojmé frymékémbimin. Gjaté frymékémbimit ne thithim dhe nxjerrim ajér. A mendoni
se ajri g€ thithim €shté€ 1 nj€jt€ me ajrin q€ nxjerrim? Le té zbulojmé s€ bashku disa dallime mes tyre".
Pérshkrimi praktik:
Meésuesi ndan nxénésit n€ grupe té vogla (2-3 nxénés) dhe shpérndan materialet e nevojshme pér ¢do grup:
Dy gota té pastra.
Ujé gélgeror (solucion i holluar i hidroksidit t€ kalciumit)
Pipeta t& pastra pér ¢do nxé&nés.
Meésuesi udhézon nxénésit t€ ndjekin hapat e méposhtém:
Vendosni pak ujé gélgereje né té dyja gotat. Njéri nxénés né grup do té marré frymé thellé dhe do té nxjerré ajrin ngadalé né
njérén goté pérmes njé pipete. Pérsériteni kété disa heré.
Nxénési tjetér do té marré njé sasi ajri nga mjedisi dhe do ta futé até né gotén tjetér duke pérdorur njé pipeté tjetér té pastér.
Vézhgojeni me kujdes se ¢faré ndodh né té dyja gotat.
Grupet diskutojné pyetjet bazuar né vézhgimet e tyre:
Cfaré ndodhi me léngun né gotén ku nxorét frymén? E ndryshoi ngjyrén? Né ¢cfaré ményre?
Cfaré ndodhi me léngun né gotén ku futét ajrin nga mjedisi? A ndryshoi ngjyrén?

A shihni ndonjé dallim midis asaj qé ndodhi né dy gotat?
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Cfaré mendoni se e shkaktoi ndryshimin (nése pati ndryshim)? (Mésuesi mund t€ udhézojé duke pyetur nése

mbani mend ndonjé perbérés t€ ajrit g€ del nga trupi yné gjaté fryménxjerrjes).
Prezantimi:
Meésuesi fton ¢do grup t€ ndajé me klasén vézhgimet e tyre. Pas prezantimeve mésuesi nxit njé diskutim pér t€ krahasuar
rezultatet e grupeve t€ ndryshme.
Theksohet se ndryshimi i ngjyrés sé€ ujit t& gélgeres (turbullimi) ndodh kur dioksidi 1 karbonit reagon me t€ dhe se ajri q&
nxjerrim pérmban mé shumé dioksid karboni sesa ajri g€ thithim.
Meésuesi mund t€ shtojé edhe dallime té tjera si temperatura (ajri i nxjerré éshté meé i ngrohté dhe mé i lagésht).
Reflektimi
Meésuesi udhézon nxénésit té€ reflektojné pérmes pyetjeve si:
Cilat ishin dallimet kryesore qé vérejtét midis ajrit té thithur dhe ajrit té nxjerré?
Si ju ndihmoi ky eksperiment i thjeshté té kuptonit kéto dallime?

Pse mendoni se ajri qé nxjerrim pérmban mé shumé dioksid karboni?

A ka ndonjé gjé tjetér qé ju vien ndérmend né lidhje me ajrin qé thithim dhe nxjerrim?

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e biologjisé do té pérshkruhen veprimtari praktike pér pérmbushjen e rezultateve té té nxénit sipas tematikave té léndés

IV. METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Metodat, teknikat, strategjité e mésimdhénies né fushén e shkencave natyrore jané faktoré t€ réndésishém pér njé mésimdhénie té€ suksesshme qé
nxit interesin, gjithépérfshirjen, ndérveprimin dhe punén kérkimore té€ nxénésve. Pérzgjedhja dhe pérdorimi 1 tyre nga mésuesit béhet né funksion

té zhvillimit t€ kompetencave t€ nxénésve, duke respektuar stilet e ndryshme té t€ nxénit té tyre.
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Mésimdhénia dhe té nxénit i bazuar né kompetenca, kérkon g€ né pérzgjedhjen dhe pérdorimin e strategjive, teknikave dhe metodave té

mésimdhénies, mésuesit e fushés s€ shkencave natyrore:

- t& marrin parasysh njohurité, aftésité dhe gqéndrimet paraprake t€ nxénésve, q€ nénkupton pérvojat individuale t€ tyre dhe, mbi kété bazg, té
mbéshtesin e orientojné t€ nxénit e tyre;

- té nxisin vrojtimin e drejtpérdrejté, kureshtjen, arsyetimin dhe gjykimin népérmjet demonstrimeve, vézhgimeve né natyré dhe eksperimenteve;

- t€ nxisin t€ menduarit kritik, krijues, dhe zgjidhjen e problemeve;

- t€ motivojné nxénésit, duke 1 konsideruar si partneré, né kuptimin qé né procesin mésimor mésuesi dhe nxénési jané komplementaré t€ njéri-
tjetrit;

- t€ mbéshtesin t&€ nxénit e pavarur dhe né bashképunim té€ nxénésve pérmes punés me projekte, punés né€ grup, punés individuale;

- t€ mbajné parasysh integrimin dhe marrédhénien ndérmjet léndéve t€ shkencave natyrore, zbatimet e tyre né jetén e pérditshme, si dhe lidhjen
ndérléndore;

- té shfrytézojné burime t&€ shuméllojshme informacioni dhe ta ¢gmojné tekstin si nj€ burim t€ rénd€sishém, por té pamjaftueshém pér pérmbushjen
e kompetencave té fushés;

- t€ pérdorin TIK-un si mbéshtetés dhe lehtésues t&€ mésimdhénies dhe t&€ nxénit.

6.1 Té nxénit me situata kontekstuale si metodologji mésimore

T& nxénit me situata si metodologji mésimore vé mé shumé theksin tek konteksti dhe zbatimi 1 njohurive se sa te memorizimi 1 fakteve. T€ nxénit
né shkencat e natyrés fillon kur nxénésit pérpigen t€ zgjidhin probleme dhe té eksplorojné situata té jetés reale pér té gjetur pérgjigjet e pyetjeve
qé€ lindin. Pikénisje pér planifikimin e situatave t€ nxénit nga mésuesit jané rezultatet e t€ nxénit q€ synojné kompetencat. Mésuesi saktéson
rezultatet e pritshme té nxénésve t€ tij mbi bazén e kérkesave t€ kurrikulés sé shkencave té natyrés. Pér planifikimin e situatave mésuesi duhet té
marré¢ gjithashtu parasysh njohurité paraprake t€ nxénésve. Kéto jan€ kusht jo vetém pér pérveté€simin e njohurive t€ reja, por dhe pér t€ aft€suar

nxénésit t€ pérdorin njohurité. Pér két€ mésuesi ndérton situata duke u mbéshtetur né situata t€ nxéni reale ose t€ ngjashme me realitetin pér
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ceshtje specifike globale, lokale ose personale t€ lidhur me shkencén.Programi i biologjisé nénvizon se t&€ nxénit e njohurive dhe afté€sive biologjike

duhet t€ zhvillohen kryesisht pérmes detyrave eksploruese t€ bazuara né metoda shkencore. Pérmes kétyre detyrave, nxénésit do té zhvillojné
aftésité e pércaktimit t& problemeve, formulimit t€ hipotezave, planifikimit t€ eksperimenteve dhe vézhgimeve, kryerjes s€ tyre, analizimit dhe
interpretimit t€ rezultateve.. Né t&€ njéjtén kohé, zhvillohen aftési né zgjidhjen e problemeve biologjike qé ndodhin né jetén e pérditshme dhe né

marrjen e vendimeve kompetente sociale-shkencore, duke pérmir€suar aftésin€ e nxénésve pér t€ jetuar né mjedise natyrore dhe sociale.

6.2 Siguria

Meésuesit jané pérgjegj€s pér siguriné e nxénésve gjaté veprimtarive né klasé, pér nxitjen dhe motivimin e tyre pér rregullat dhe pérgjegjésité e
siguris€. Gjaté veprimtarive n€ fushén e shkencés, nxénésit zbatojné€ gjithmoné dhe né€ ményré t€ ndérgjegjshme rregullat e sigurisé né€ shkollg,
klas€ dhe jashté tyre; identifikojn€ paraprakisht kushtet né té cilat veprimtaria mund t€ mos jeté e sigurt dhe tregojné se si mund t& parandalohen
aksidentet né t€ gjitha rastet e mundshme; pérdorin pajisjet, kimikatet dhe mjetet sipas udhézimeve; tregojné vazhdimisht shqetésim pér siguriné

e tyre dhe té tjeréve.

6.3 Integrimi i TIK-ut né kurrikul

TIK-u pérdoret né mésimdhénie si metodologji dhe si mjet né procesin mésimor, me qéllim rritjen e efikasitetit t€ orés mésimore. Nxénésit
pérdorin TIK-un pér té gjetur, prodhuar, krijuar, prezantuar, analizuar dhe shkémbyer informacione népérmjet kompjuterit dhe internetit. Integrimi
1 teknologjis€ dhe pérdorimi i burimeve t€ reja digjitale inkurajon shkémbimin e ideve, krijimin e projekteve, zgjidhjen e problemeve, si dhe
ndihmon pérmirésimin e aftésive t€ mendimit krijues népérmjet njé€ qasjeje mé moderne dhe inovatore gjaté mésimdhénies. Pérmes pérdorimit té
pajisjeve digjitale nxénésit mund t€ eksplorojné dhe t€ perceptojné konceptet abstrakte si dhe zbulojné marrédhénien ndérmjet koncepteve,
dukurive dhe ligjeve. Nj€ aspekt tjetér 1 réndésishém né mésimin e biologjisé€ jané prezantimet me goj€ dhe me shkrim té rezultateve t€ kérkimit,

duke pérfshiré forma té pérshtatshme verbale dhe vizuale té prezantimit.
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6.3.1 Platformat interaktive né shkencat e natyrés

Platformat interaktive né mésimdhénien dhe nxénien e shkencave té€ natyrés ofrojné€ mjedise digjitale me aplikacione, softueré, video-lojéra,
simulime interaktive, dhe materiale multimediale. K&to mjedise ndihmojné né€ lehté€simin e procesit té nxénit, duke rritur aftésiné e nxénésve pér
té eksploruar dhe perceptuar sakté konceptet abstrakte.

Platformat interaktive gjithashtu nxisin interesin e nxénésve dhe inkurajojné gjithépérfshirjen, ndérveprimin, t€ menduarin kritik dhe krijues, si
dhe promovojné punén kérkimore shkencore. Qé&llimi &shté qé nxénésit té kuptojné thellésisht kontekstin e konceptit, duke hulumtuar dhe zbuluar
dukurité natyrore, duke béré¢ té padukshmen t€ dukshme. Kjo gasje inkurajon nxénésit t€ mésojné né€ njé ményré meé té pavarur dhe t€ angazhohen

né nj& mésim mé efektiv dhe produktiv.

6.4 Roli i situatave té té nxénit praktike nga jeta reale né mésimin e biologjisé

Njé ndér ményrat mé efektive pér t€ ndértuar kuptim t€ qéndrueshém dhe t€ thelluar shkencor né arsimin e mesém té larté €shté pérfshirja e
situatave reale dhe praktike n€ procesin e t€ nxénit. Kur nxénésit pérballen me probleme qé lidhen me kontekste konkrete si: pérllogaritja e
shpenzimeve t€ nj€ udhétimi, krahasimi i ofertave ekonomike, menaxhimi 1 buxhetit personal, matja e koh&s dhe distancés, ose analiza e t€ dhénave
statistikore né media, ata e kuptojné se biologjia €shté njé mjet jetik pér t€ kuptuar dhe pérballuar sfidat e jetés s€ pérditshme, jo thjesht njé 1€ndé
shkollore. Konteksti real e bén mésimin mé kuptimploté dhe funksional, duke i ndihmuar nxénésit:

v’ té kuptojné vierén praktike dhe shogérore té diturisé natyrés, si njé mjet pér marrjen e vendimeve té arsyetuara dhe pér pérballimin e

situatave nga mé té thjeshtat deri te ato komplekse;

v’ té zhvillojné mendimin logjik, kritik dhe krijues, duke analizuar situata, duke krahasuar mundési dhe duke gjetur zgjidhje alternative pér

probleme té ndryshme.

v’ té ndértojné aftési té zgjidhjes sé problemeve né ményré té pavarur, duke ndjeré siguri dhe besim né zbatimin e njohurive shkencore né

botén reale, jashté klasés.
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N¢é két€ ményré, mésimi i1 biologjisé tejkalon kufijté e fletoreve, tabelé€s dhe librave, duke u shndérruar né njé€ proces jetésor, qé 1 ndihmon

nxénésit t€ ndértojné kompetenca funksionale pér té ardhmen, t€ nevojshme pér t& kuptuar dhe pér t’u pérballur me realitetin dinamik té

pérditshméris€ dhe botés s€ punés.

6.5 Roli i projekteve kurrikulare né léndén e biologjisé

Projektet kurrikulare pérbéjn€ njé komponent té réndésishém té procesit mésimor né biologjiné€ e arsimit t€ mesém té ulét, pasi ato i japin mundési

nxénésve t€ zbatojné njohurité e fituara né ményré t€ pavarur, funksionale dhe krijuese, pértej detyrave standarde t€ tekstit shkollor. Pérmes

projekteve kurrikulare, nxénésit sfidohen t€ pérdorin konceptet shkencore pér té€ zgjidhur probleme reale, duke zhvilluar aftési si: mendimi kritik,

planifikimi strategjik, puné né ekip, komunikimi dhe pérdorimi i teknologjisé.

Projektet mund té ndértohen rreth temave qé lidhen drejtpérdrejt me jetén e pérditshme, si:

Ndikimi i ményrave t€ gatimit né vlerat ushqyese t€ perimeve
Efektet fiziologjike té stresit n€ jetén e pérditshme
Si ndikon ora biologjike né€ jetén ton€ ndikimi i ndotjes s€ ajrit n€ rritjen e biméve

Rritja e perimeve dhe biméve aromatike né€ kushte shtépie

Kéto detyra jo vetém g€ e thellojné€ kuptimin e koncepteve shkencore, por edhe ndihmojné nxénésit t&€ kuptojné se biologjia éshté njé mjet praktik

pér té€ zgjidhur probleme reale dhe pér t€ marré vendime té arsyetuara né€ jetén e pérditshme.

Né kété proces, roli i mésuesit shté ai 1 udhéheqésit/organizuesit dhe mentorit, duke 1 ndihmuar nxénésit qé:

_)

Ll

té formulojné pyetje hulumtuese,

té planifikojné hapat e punés,

té mbledhin dhe t€ analizojné t€ dhéna,
té interpretojné rezultatet,

té prezantojné né ményré t€ qarté pérfundimet e tyre.
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Projektet gjithashtu ofrojn€ mundési pér integrim ndérdisiplinor, duke lidhur biologjin€ me shkencén, teknologjin€, ekonominé, gjeografiné apo
edukimin qytetar, duke i pérgatitur nxénésit pér sfida reale qé kérkojn€ mendim kompleks dhe bashképunim.
N¢ diagramin 4 jepet njé shembull i njé situate t€ nxéni nga jeta reale g€ mund té pérdoret si ide edhe pér projektin kurrikular.

Diagrama 4. Shembull situate t&€ nxéni dhe lidhja me elementet e programit

Situata e t€ nxénit:

Nxénésve ju shfaget njé video g€ tregon se si ndryshimet klimatike ndikojné né
jetén e biméve dhe kafshéve, duke humbur habitate dhe duke prishur rrjetat
ushgimore. Pas shfagjes s¢ videos, ata duhet t€ diskutojné pér réndésiné e
biodiversitetit, pasojat ¢ humbjes s€ tij dhe té reflektojné mbi rolin e tyre si

qytetaré dhe veprimet e mundshme pér t€ mbrojtur planetin.

|

Tematika:

Shumllojshméria dhe
klasifikimi i gjallesave

Kompetencat ]ry:;:

Kompetenca qytetare,
Kompetenca e komunikimit ,
Kompetenca personale,
shogérore dhe e t€ nxénit,
Kompetenca né matematiké,
Shkencé, teknologji dhe
inxhinieri

Kompetenca e fushés: |

Kérkimi i pérgjigjeve ose i Temat
zgjidhjeve té problemeve ndérkurrikulare:
shkencore Zvhillimi 1
géndrueshém

Komunikimi né gjuhén dhe
terminologjin€ e shkencés

Lidhja me andét e tjera
shkollore:

Gjeografi, Kimi, Fizike,
Gjuhé shqipe,

Edukim qytetar

Faqge 48 nga 69

1 |2

ASCAP



6.6 Puna me nxénésit me nevoja té vecanta né léndén e biologjisé

Né mésimin e diturisé natyrés, Eshté e réndésishme qé té gjithé nxénésit t€ ndihen t€ pérfshiré. Disa nxénés mund t€ pérballen me sfida q€ lidhen

me t€ kuptuarit e koncepteve abstrakte, me ritmin e t€ mésuarit ose me aftésité pér t€ zbatuar njohurité né. Roli i mésuesit €shté t€ ofrojé mbéshtetje

té personalizuar dhe t€ krijojé mjedise q€ nxisin zhvillimin e kétyre aftésive, duke pérdorur qasje t&€ ndryshme si:

ofrimi 1 ushtrimeve té pérshtatura dhe graduale g€ pérforcojné kuptimin bazé té koncepteve;

pérdorimi i mjeteve konkrete, ilustrimeve, skemave, vizualizimeve dhe simulimeve digjitale q¢ ndihmojné nxénésit t&€ lidhin abstraksionin me
pérvojén konkrete;

organizimi i punés né grupe t€ vogla ose né ¢ift, duke inkurajuar ndihmén dhe shkémbimin e ideve mes nxénésve;

ofrimi 1 udhézimeve t€ qarta dhe strukturimit t€ pyetjeve qé nxisin t€ menduarit hap pas hapi;

pérdorimi 1 teknologjisé arsimore (aplikacione, platforma, video mésimore) qé ofrojné mundési t€ ndryshme pér t’u praktikuar.

6.7 Puna me nxénésit e talentuar né 1éndén e biologjisé

Nxénésit g€ tregojné interes t€ shtuar dhe aftési t€ avancuara né biologji shpesh kané€ nevojé pér detyra dhe sfida q€ i ndihmojné té thellojné t&é

kuptuarit, t&€ zhvillojn€ mendimin kritik dhe krijues, si dhe t€ zbatojné njohurité né ményré fleksib&l n€ situata té reja. Mésuesi ka rolin e udhéheqgésit

dhe motivuesit, duke i inkurajuar kéta nxénés:

té pérballen me detyra té hapura, qé lejojné€ mé shumé se njé ményré zgjidhjeje dhe qé kérkojné analiza t€ thelluara dhe krahasime;

té krijojné veté probleme shkencore, skenar€ ose pyetje qé nxisin zgjidhje kreative dhe t€ argumentuara;

té marrin pjesé né€ diskutime, debate ose analiza shkencore pér té shprehur dhe mbrojtur ideté e tyre;

té angazhohen né lojéra logjike, sfida mendore, ose ushtrime qé stimulojné mendimin deduktiv dhe aftésité analitike;

té€ marrin pjes€ né konkurse, olimpiada shkencore, sfida té shkencés apo projekte STEM, qé i ndihmojné té zhvillojné aftésité e tyre né ményré

té avancuar dhe té aplikueshme.
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Né udhézues kurrikularé pér léndén e biologjisé do té pérshkruhen té detajuara veprimtari praktike pér zbatimin e metodave té mésimdhénies.

VI. VLERESIMI I NXENESVE

Né mésimin e dituris€ natyrés, vleré€simi i nxénésve arsimi fillor éshté pjesé shumé e réndésishme e procesit mésimor dhe ndihmon mésuesin té

kuptoj€ se sa miré€ po i mésojné nxénésit njohurité dhe aftésité q€ lidhen me kompetencat e késaj 1€nde. Né 1€ndén e biologjis€ q€llimi i vlerésimit

nuk &shté vetém vendosja e nj€ note, por:

v t’i japé nxénésit mundési t€ kuptojé progresin e tij, t€ mésojé nga gabimet duke reflektuar t€ pérmirésojé njohurité dhe aftésité, si dhe té
motivohet pér t€ ecur pérpara;

v’ té ndihmojé mésuesin té kuptojé sa miré nxénésit i kané kuptuar koncepte dhe po i zbatojné ato;

v t&€ ndihmojé mésuesin té pérmirésojé ményrén e mésimdhénies.

7.1 Llojet e vlerésimit né 1éndén e biologjisé

Vierésimi diagnostikues (vlerésimi si proces té nxéni)

Ky lloj vlerésimi béhet né fillim té vitit shkollor ose t€ njé kapitulli té ri. Mésuesi zbulon njohurité qé€ nxénési ka dhe identifikon ¢faré ka nevojé
té perséritet ose t&€ mésohet mé miré Ky vlerésim ndihmon mésuesin té planifikojé mé miré mésimin, duke pérshtatur ritmin dhe ményrat e punés
me nevojat e nxénésve.

Ky vlerésim mund té realizohet:

- me pyetje t€ thjeshta dhe t&€ drejtpérdrejta;

- me ushtrime té shkurtra orientuese;

- me kuice t€ shkurtra;

- me lojéra ose biseda reflektuese,

- fisha vetévlerésimi, etj.
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Vierésimi formues (vlerésimi i vazhduar, vlerésimi pér té nxéné)

Ky vlerésim bé&het gjaté gjithé procesit mésimor, n€ ¢do mésim, pér t& paré si po ecin nxénésit. Ai ndihmon nxénésit dhe mésuesin té€ kuptojné
nése jané né€ rrugén e duhur dhe ¢faré duhet pérmirésuar né punén e tyre para se té arrijné€ vlerésimin pérmbledhés ose pérfundimtar.

Teknika té vlerésimit formues jané:

- vleré€simi i punés né grupe;

- vézhgimi i angazhimit dhe pjesémarrjes gjat€ mésimit;

- detyrat e pérditshme dhe projektet e vogla;

- vlerésimi i diskutimeve dhe argumentimi i zgjidhjeve;

- vlerésimi i pérgjigjeve gjaté mésimit;

- vetévlerésimi dhe vlerésimi nga bashkémoshatarét, et;.

Vierésimi pérmbledhés (vlerésimi periodik, vlerésimi i té nxénit)
Ky vlerésim béhet pas njé periudhe mésimore, ose pas nj€ kapitulli, dhe mat até q€ nxénési ka arritur t€ mésoj€. Mund t€ realizohet me teste, detyra
individuale me shkrim, projekte pérmbyllése. Kjo zakonisht shogérohet me noté dhe ndihmon mésuesin, nxénésin dhe prindérit t€ kuptojné

progresin dhe arritjet.

7.2 Parime té réndésishme té vlerésimit té nxénésit né 1éndén Biologji

» Vlerésimi duhet t€ ndihmoj€ nxénésit t&€ mésojné mé miré, t&€ kuptojné dhe té reflektojné mbi gabimet e tyre.
» Detyrat dhe pyetjet e vlerésimit duhet té matin aftésité dhe njohurité g€ nxénésit duhet t€ zhvillojné sipas kompetencave shkencore.
» Vlerésimi duhet t€ jeté i qarté dhe i drejté pér té gjithé nxénésit, pavarésisht aftésive té tyre.

» Vlerésimi duhet té inkurajojé nxénésit t€ besojné né vetvete dhe té kuptojné qé gabimi Eshté pjesé e t& nxénit.
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» Mgsuesi duhet t€ pérdoré shumé forma vlerésimi, si: pérgjigjet me goj€, ushtrimet, punén me materiale konkrete, projektet, vizatimet, punén

né grup, detyrat e shtépisé etj.
Ky proces ndihmon g€ vlerésimi t€ béhet njé mjet i dobishém dhe i kuptueshém pér t€ gjithé, jo vetém nj€ "kontroll" pér nota, por njé ményré pér
t&€ ndihmuar nxénésit té rriten dhe t€ pérmirésohen ¢do dité né mésimin e dituris€ natyrés.
7.3 Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit (RN-ve)

Né kété rubriké paraqiten disa shembuj t€ niveleve t€ arritjes pér vlerésimin e rezultateve t€ t€ nxénit n€ tematika t€ ndryshme.

Tabela 4. Shembuj té niveleve té arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit (RN-ve)

Shembull 1. Rezultati i té nxénit (RN): Nxénési diskuton ményra té ndryshme se si mund té identifikohen né laborator dhe né terren

sémundjet e biméve.

Niveli i arritjes: Dobét Niveli i arritjes: Mjaftueshém Niveli i arritjes: Miré Niveli i arritjes: Shumé miré
Nxé&nési pé€rmend vetém nj€ ose dy Nxé&nési tregon disa ményra té Nxé&nési shpjegon disa metoda té Nxé&nési diskuton ményra té
ményra shumé t€ thjeshta pér thjeshta se si mund té ndryshme pér identifikimin e ndryshme se si mund té
identifikimin e sémundjeve té biméve, identifikohen s€émundjet e biméve | sémundjeve t€ biméve si n€ laborator | identifikohen né laborator dhe
por ka véshtir€si né dallimin e metodave | n€ laborator dhe né terren pa ashtu edhe né terren duke dhéné né terren sémundjet e biméve.
laboratorike dhe né terren. dhéné detaje ose shembuyj shembuj specifike t€ sémundjeve q&
specifiké. mund té€ identifikohen me to.

Shembull 2 . Rezultati i té nxénit (RN): Nxénési vleréson informacionet qé lidhen me anomalité gjenetike dhe diagnostikimin e tyre.

Niveli i arritjes: Dobét Niveli i arritjes: Mjaftueshém Niveli i arritjes: Miré Niveli i arritjes: Shumé miré
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Nxé&nési pérmend vetém disa fakte bazike | Nxénési tregon disa lloje t€ Nxé&nési analizon informacione t& Nxénési vleréson informacionet

rreth anomalive gjenetike, por nuk ka anomalive gjenetike, por ka  ndryshme qé lidhen me anomalit€ q€ lidhen me anomalité
njohuri pér metodat e diagnostikimit. njohuri t€ kufizuara pér metodat ¢ gjenetike dhe metodat kryesore t€ gjenctike dhe diagnostikimin e
diagnostikimit. diagnostikimit, duke treguar njé€ @ tyre.
kuptim t€ mir€ t€ anomalive gjenetike
dhe avantazheve\ disavantazheve té

metodave té identifikimit.

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e biologjisé do té pérshkruhen nivelet e arritjes pér vlerésimin e rezultateve té té nxénit sipas tematikave

té lendes.
VIII. BURIMET DHE MATERIALET DIDAKTIKE

Gjaté procesit mésimor té€ diturisé natyrés, pé€rdorimi i burimeve dhe materialeve t€ ndryshme ndihmon né ndértimin e njé kuptimi té thellé¢ dhe
praktik t& koncepteve shkencore. Materialet konkrete, vizuale dhe teknologjike krijojné mundési q€ nxénésit t&€ mésojné né ményre aktive, duke
prekur, paré, dégjuar dhe zbatuar njohurité né situata reale. Mésuesi ka mundésiné té integrojé mjete t€ ndryshme pér t€ béré mésimin sa mé té
qarté dhe t€ aksesueshém pér té gjithé nxénésit, si:

+ materiale vizuale: figura, tabela, harta konceptesh, postera, modele, makete, diagrame, mjete grafike etj.;

+ objekte reale: klasa, laboratori, tabela interaktive, kabinetet e punés, natyra, ferma;

+ myjete teknologjike: projektoré, kompjuter€, tableta, lojéra digjitale apo platforma mésimore online.
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Gjaté shpjegimit, mésuesi pérdor gjuhé t€ qart€ dhe té thjeshté, fjali t€ shkurtra dhe njé fjalor t&€ pérshtatur pér moshén dhe nivelin e nxénésve.

Ai/ajo zgjedh shembuj konkreté dhe ushtrime té€ personalizuara, duke siguruar mbéshtetje shtesé pér nxénésit g€ kané nevojé.
Pérveg tekstit shkollor, mésuesi pérdor fletore pune, materiale ndihmése, ushtrime shtesé dhe platforma digjitale, q€ ndihmojné€ nxénésit té

kuptojné dhe t€ zbatojné mé miré njohurité dhe konceptet biologjike.

Né léndén e biologjisé, mésuesi duhet té pérdoré librin origjinal té mésuesit pér tekstin e nxénésit, i cili pérmban veprimtarité mésimore pér

secilén temé mésimore.

8.1 Pérdorimi i teknologjisé si mjet dhe tekniké mésimore pér zbatimin e qasjes STEM

Pérdorimi i teknologjis€ né orét e biologjisé €shté njé mundési e réndésishme pér t€ ndihmuar nxénésit té€ zhvillojné mendimin logjik, aftésiné pér
zgjidhjen e problemeve dhe té kuptojné lidhjen e shkencés me botén reale. Qasja STEM (Shkencé, Teknologji, Inxhinieri dhe Matematiké)
inkurajon nxénésit té mendojné si studiues, té veprojné si krijues dhe té pérdorin teknologjiné si mjet ndihmés pér té analizuar dhe zgjidhur situata
reale. Klasat e pajisura me mjete si tabela interaktive, laboratoré digjitalé dhe pltformave edukative ndihmojné né€ krijimin e njé€ mjedisi mésimor
bashkékohor dhe motivues, ku 1énda “Biologji” mésohet né ményré aktive dhe funksionale. Pérdorimi 1 TIK dhe qasja STEM ndihmojné né

mésimin e késaj lénde.

= Pérdorimi i programeve mésimore dhe lojérave digjitale. Nxénésit pérdorin aplikacione, softuer edukative pér té€ ndértuar figura, tabela, grafiké,
krijuar eksperimente dhe pér t€ zgjidhur ushtrime t€ ndryshme n€ ményré argétuese dhe té€ kuptueshme.

»  Mbledhja, organizimi dhe vizatimi i té dhénave. Nxénésit mésojné si t€ mbledhin t€ dhéna, t’i organizojné né tabela ose grafiké dhe t’i
analizojné, duke kuptuar mé miré botén pérreth, nj€ aftési shumé e réndésishme né shkencé dhe matematikeé.

= Pérdorimi i burimeve online dhe platformave interaktive. Nxénésit mésojné€ duke pérdorur platforma edukative q€ ofrojné mésime interaktive,

sfida shkencore dhe ushtrime t€ pérshtatura pér nivelin e tyre, duke i dhéné mundési pér t€ mésuar me ritmin e tyre.
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»  Bashképunimi pér projekte STEM. Népérmjet projekteve té vogla STEM me kontekst real, nxénésit punojné né grup pér té€ zgjidhur probleme
q¢€ kérkojné pérdorimin e njohurive nga matematika, shkenca dhe teknologjia, duke forcuar kompetencat sociale dhe ndérdisiplinore.
= Pérdorimi etik dhe i sigurt i teknologjisé. Nxénésit mésojné té pérdorin teknologjin€ me pérgjegjési, duke respektuar té drejtén e autorit,

privatésiné dhe normat e komunikimit etik né mjediset digjitale. Ata mésojné si té jené té sjellshém.

Qasja STEM i ndihmon nxénésit jo vetém té mésojné shkencén , por edhe té mendojné si hulumtues, shpikés dhe zgjidhés problemesh, duke lidhur
shkencen me jetén reale, shkencén, teknologjiné dhe inxhinieriné. Né kété ményré, mésimi i biologjisé béhet njé aventuré e bukur dhe shumé e

dobishme pér té ardhmen!

Né udhézuesit kurrikularé pér léndén e biologjisé do té pérshkruhen pérdorimi i burimeve dhe materialeve didaktike pérfshiré teknologjiné.
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IX. REKOMANDIME PER ZBATIMIN E PROGRAMIT

Hartimi i programit t& 1&€nd€s s€ biologjisé bazohet né¢ Kornizé€n Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar, Kurrikulén Bérthamé, Plani Mé&simor 1

Arsimit t€ Mesém t€ Larté si dhe n€ rekomandimet mé té fundit t&€ Bashkimit Evropian pér arsimin. Si i till¢, ky dokument i shérben mésuesve,

autoréve té teksteve mésimore, hartuesve té testeve kombétare, vlerésuesve té jashtém té cilésis€, prindérve, nxénésve. Né kété kapitull

pérshkruhen disa rekomandime pér zbatuesit e programit, né ményré qé t€ maksimizohet efektiviteti 1 programit té 1énd€s s€ biologjisé.

a) Rekomandime pér mésuesit

v Té lidhin pérmbajtjen e biologjisé me fusha té tjera (matematiké, shkenca té€ tjera té natyrés, teknologji, inxhinieri, art, gjuhé, edukaté qytetare,
etj.), pér t& ndihmuar kuptimin e thelluar dhe zbatimin praktik t&€ koncepteve dhe pér t&€ kuptuar profesione t€ ndryshme.

v T& pérdorin qasjen STEM pérmes projekteve, eksperimenteve dhe zgjidhjes s€ problemeve reale.

\

T& krijojné aktivitete praktike qé e ndihmojné nxénésin t€ kuptoj€ pérdorimin e biologjis€ né€ jetén e pérditshme dhe lidhjen e saj me profesione
té ndryshme.

T€ planifikojné mésimin duke respektuar ritmet dhe nevojat individuale t€ nxénésve me nevoja té€ vecanta dhe pér f€mijét me aftési me talente.
Té€ nxisin mjedisin bashképunues, té sigurt, ku nxénésit ndihen t€ vlerésuar dhe t&€ mbéshtetur né€ zhvillimin socioemocional.

Té€ sigurojné akses t€ barabarté né mésim pér t€ gjithé nxénésit, pérfshiré ata nga pakicat kombétare dhe grupe t€ margjinalizuara.

AN NN

T¢ sigurojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik té biologjisé (p.sh. sugjerohet 50% teori — 50% praktiké). Pérdorimi
praktik i biologjisé do té realizohet jo vetém né orét e veganta si: ushtrime, pérséritje, projekte, konkurse etj., po pérgjaté ¢do ore mésimore.
Mésuesi éshté fleksibél qé né varési té kontekstit té ndryshojé kéto pérqindje.

Té€ pérfshijné platforma digjitale interaktive pér mésimin e 1éndés “Biologji®.

T€ sigurojné dhe t€ pérdorin librat origjinal t€ mésuesit si pjes€ e paketés s€ teksteve shkollore.

T€ sigurojné dhe té€ pérdorin udhézuesit kurrikularé pér 1éndén “Biologji‘.

D N N NN

T€ pérdorin materiale burimore pér zbatimin e programit.
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Rekomandime pér autorét e teksteve shkollore

T€ pérshtatin n€ ményré cilé€sore tekstet shkollore duke reflektuar té gjitha pérditésimet mé té fundit.

Té¢ pérfshijné platforma digjitale interkative pér mésimin e dituris€ natyrés, né tekstet shkollore.

Té€ sigurojné librat origjinal t€ mésuesit si pjes€ e paketés s€ tekstit shkollor.

T& sigurojné€ materialet burimore edhe digjitale pér zbatimin e tekstit shkollor.

Té& lidhin konceptet shkencore me fusha té tjera dhe me situata té jetés reale, n€ tekstet shkollore.

Té€ pérfshijné né tekstet shkollore ushtrime q€ promovojné mendimin kritik, zgjidhjen e problemeve dhe krijimtariné edhe n€ kuadér t€ zbatimit
té qasjes STEM.

T€ krijojné hapésiré né tekstet shkollore pér shembuj dhe ushtrime g€ nxisin orientimin pér karrieré, pérmes profesioneve ku biologjia luan
rol.

Té€ sigurojné qé tekstet té kené qasje gjithépérfshirése dhe té pérshtatshme pér moshén, duke marré parasysh diversitetin kulturor dhe aftésité
e ndryshme té nxénésve.

Rekomandime pér hartuesit e testeve kombétare

Té€ sigurojné g€ testet t&€ pérmbajné jo vetém ushtrime teorike, por edhe ushtrime me zbatime praktike né jetén reale.

T€ integrojné€ gasje ndérdisiplinore, q€ nxisin t€ menduarit logjik, t€ menduarin kritik dhe krijues, jo thjesht memorizimin.

T€ pérfshijné pyetje qé lidhin konceptet shkencore me koncepte té€ l1éndéve apo fushave té tjera.

Té& kené parasysh nivelin e diversitetit t€ nxénésve, duke pérfshiré ushtrime qé€ jané té qarta dhe té€ kuptueshme pér té gjithé, pavarésisht sfondit
kulturor ose gjuhésor.

T€ respektojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik té€ biologjisé né testet kombétare.

T€ hartojn€ modele t€ testeve kombétare né ményré g€ t€ punohen nga nxénésit gjaté viteve t€ shkollimit.

Rekomandime pér vlerésuesit e jashtém

Té€ vlerésojné mésuesit pér cilésin€ e mésimdhénies né zbatim té programit dhe rubrikave t€ kétij programi.
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T€ vlerésojné mésuesit pér pérdorimin e situatave nga jeta reale n€ pérvetésimin e koncepteve shkencore.

T€ vlerésojné pérfshirjen e qasjes STEM né planifikimin dhe zbatimin e mé&simit t€ biologjisé dhe té projekteve kurrikulare.

Té€ vlerésojné pérdorimin e niveleve t& arritjes pér pérmbushjen e rezultateve té t&€ nxénit.

Té€ vlerésojné organizimin e punés né grupe dhe bashképunimin né€ veprimtarité mésimore.

T€ vlerésojné balancén mes pérmbajtjes teorike dhe pérdorimit praktik t€ biologjisé gjaté zhvillimit t€ oréve mésimore.

T€ nxisin mésuesit q¢€ t& krijojn€ mjedise t€ pérshtatshme pér personalizimin e t€ nxénit dhe pér mbéshtetjen e diversitetit n€ klasé.

Té€ vlerésojné se si mésuesit promovojné miréqgenien socioemocionale t€ nxénésve pérmes ményrés s¢ komunikimit dhe aktiviteteve n€ orén e

biologjisé.

T€ vlerésojné q€ mésuesit garantojné qasje té barabarté né mésim pér t€ gjithé nxénésit, pérfshiré pakicat kombétare dhe grupet vulnerabél.

Rekomandime pér prindérit

e Té inkurajojné fémijét qé t€ kuptojné réndésin€ e biologjisé jo vetém pér noté, por pér jetén e pérditshme.

o T& bashképunojné€ me shkollén pér t€ ndihmuar fémijét né pjesémarrjen né projekte té lidhura me biologjiné dhe qasjen STEM.

e T& promovojné njé géndrim pozitiv ndaj mésimit t€ biologjisé, duke theksuar réndésiné e pérpjekjes dhe t&€ mésimit nga gabimet.

o T& sigurojné g€ fémijét ndihen t& mbéshtetur emocionalisht dhe qé mésimi 1 biologjisé zhvillohet né njé atmosferé t& qeté dhe motivuese
pér fémijét e tyre.

Rekomandime pér nxénésit

T€ marrin pjesé€ aktive né orét e biologjis€, duke kérkuar té€ kuptojné pérdorimin praktik t€ njohurive.

T¢ angazhohen né projekte kurrikulare qé lidhin biologjiné me fusha té tjera, pérmes qasjes STEM.

T&€ bashképunojné me shokét dhe t€ mésojné t&€ zgjidhin probleme si n€ klas€ ashtu edhe jashté sa;.

T€ jené kureshtaré dhe t€ kérkojné ndihmé kur hasin véshtirési, duke pérfshiré edhe pérdorimin e mjeteve digjitale dhe burimeve online.

T€ kuptojné réndésiné e biologjisé si bazé pér profesione t€ ndryshme dhe té eksplorojné interesat personale n€ kété drejtim.
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Vlerésimi i aftésive praktike

Nxénésit duhet té aftésohen me kontekstet e méposhtme eksperimentale:

eksperimente té thjeshta sasiore, duke pérfshiré matjen e:

= véllimeve t€ gazrave dhe 1é€ngjeve

" masave

= temperaturave

= kohés

= gjatésive

= difuzionit

= 0SmozEs

= testeve t€ ushqimit

= shkalléve t€ reaksioneve té katalizuara nga enzimat, duke pérfshiré dhe gjykimin e rezulatit t€ eksperimentit p.sh. ndryshimet e ngjyrés tj.
= pH dhe pérdorimi i indikatorit t&€ hidrogjenkarbonatit (HCOs"), lakmusit dhe treguesit universal
= fotosintezés (shkalla dhe faktorét kufizues)

= transpirimit

= rrahjeve t&€ zemrés dhe shkallés s€ frymémarrjes

* frymémarrjes

= pérgjigjeve tropike

= vézhgimit dhe diseksionit t€ farérave dhe luleve

* mbirjes

= variacionit t€ vazhdueshém dhe jo t€ vazhdueshém
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pérdorimit t&€ metodave t€ marrjes s€ mostrave g€ jané pérfaqésuese dhe shmangin paragjykimet, p.sh. marrja né konsideraté e madhésisé sé

mostrés dhe marrjes s€ mostrave té thjeshta rasté€sore

vézhgimit, regjistrimit dhe matjes sé imazheve té mostrave biologjike t€ njohura dhe té panjohura

bérjes s€ vizatimeve té qarta t€ mostrave biologjike, duke llogaritur zmadhimin ose madhésiné aktuale dhe duke shtuar etiketa sipas nevojés

pérdorimit t& aparateve té thjeshta n€ situata ku metoda mund t&€ mos jeté e njohur pér nxénésin.

Nxénési duhet té jeté né gjendje té:

Demonstrojé njohuri se si té zgjedhé dhe pérdoré né ményré té sigurt teknikat, aparatet dhe materialet (duke pérfshiré ndjekjen e udhézimeve

kur éshté e pérshtatshme):

identifikojé aparatet nga diagramet ose pérshkrimet.

vizatojé, plotésoj€ ose etiketojé diagramet e aparateve dhe mostrave biologjike.

pérdoré ose t€ shpjegojé pérdorimin e teknikave, aparateve dhe materialeve t& zakonshme.
zgjedhé aparatin ose metodén mé t€ pérshtatshme pér detyrén dhe t€ justifikojné zgjedhjen e bére.
pérshkruan testet e ushqimit.

pérshkruan se si mund t€ testohet pH 1 njé tretésire ose substance.

pérshkruan dhe shpjegojné rreziget dhe masat paraprake té sigurisé.

pérshkruan dhe shpjegon teknikat e pérdorura pér té€ siguruar saktésiné e vézhgimeve dhe t€ dhénave.

Nxénési duhet té jeté né gjendje té:

Planifikojé eksperimente dhe hetime:

identifikojn€ variablin e pavarur dhe variablin e varur

pérshkruajné se si dhe t€ shpjegojné pse variablat duhet t€ mbahen konstante
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sugjerojné njé¢ numér dhe diapazon té pérshtatshém vlerash pér variablin e pavarur

sugjerojné aparatin ose teknikén mé té pérshtatshme dhe té€ justifikojné zgjedhjen e béré

pérshkruajné procedurat eksperimentale, duke pérfshiré njé eksperiment kontrolli t&€ pérshtatshém

identifikojné rreziget dhe t€ sugjerojné masa paraprake sigurie

pérshkruajné se si t€ regjistrohen rezultatet e njé eksperimenti

pérshkruajné se si t€ pérpunohen rezultatet e njé eksperimenti pér t€ formuar njé pérfundim ose pér té vlerésuar njé parashikim

b&jné parashikime té arsyetuara té rezultateve té pritura

Kryerja dhe regjistrimi i vézhgime, matja dhe vlerésimi:

Nxénési duhet té jeté né gjendje té:

kryejé lexime nga aparati (analog dhe dixhital) ose nga diagramet e aparatit me saktésiné€ e duhur

kryej€ vézhgime ose matje t€ mjaftueshme, duke pérfshiré pérséritjet dhe replikimet kur éshté e pérshtatshme té regjistrojné vézhgime
cilésore nga ushqimi dhe teste té tjera

regjistrojé vézhgimet dhe matjet né ményré sistematike, p.sh. n€ njé tabelé té pérshtatshme, né nj€ shkallé t€ pérshtatshme saktésie dhe duke

pérdorur njési t€ pérshtatshme.

Interpretimi dhe vlerésimi i vézhgimeve dhe té dhénave eksperimentale

Nxénési duhet té jeté né gjendje té:

pérpunojné t&€ dhénat, duke pérfshiré pérdorimin né llogaritje t€ métejshme ose pér vizatimin grafik, duke pérdorur nj€ kalkulator sipas
nevojés
paragesin t€ dhénat grafikisht

analizojné dhe interpretojné vézhgimet dhe t€ dhénat, duke pérfshiré t€ dhénat e paraqitura grafikisht
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- pérdorin interpolimin dhe ekstrapolimin grafikisht pér t€ pércaktuar njé gradient ose ndérprerje
- formojné pérfundime té€ justifikuara duke iu referuar vézhgimeve dhe t€ dhénave dhe me shpjegimin e duhur

- vleré€sojné cilésin€ e vézhgimeve dhe t€ dhénave, duke identifikuar ¢do rezultat anormal dhe duke ndérmarré veprimet e duhura.

Vlerésimi i metodave dhe ofrimi i sugjerimeve pér pérmirésime té mundshme:

Nxénési duhet té jeté né gjendje té:

- vlerésojé rregullimet, metodat dhe teknikat eksperimentale, duke pérfshiré pérdorimin e njé kontrolli.
- identifikoj€ burimet e gabimit.

- sugjerojé pérmirésime t€ mundshme t€ aparatit, rregullimeve eksperimentale, metodave dhe teknikave.
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X. NDRYSHIMET PERMBAJTESORE

Disa ndryshme né programin e biologjis€ pér klasén X dhe XI jané:

Ndryshime né strukturén e pérmbajtjes s€ 1€nd€s konsistojné né riorganizimin e tematikave sipas linjave t€ pérmbajtjes q€ shtrihen pérgjaté gjithé

cikleve. Formulimi i disa rezultateve t€ t€ nxénit €shté pérdit€suar pér t€ dhéné qartési mbi thellésiné e trajtimit. P€rmbajtja q€ do t€ mésohet

mbetet kryesisht e njéjté por jané shtuar rezultate t€ nxéni'pér aktivitete praktike q€ lidhin shkencén e biologjisé me jetén e pérditshme. Me

vendosjen e fokusit n€ situatat praktike té t€ nxénit rekomandohet njé€ ndarje e kohés mésimore 50% pjesa pér shtjellimin e njohurive té reja dhe

50% pjesa praktike. Mésuesi €shté fleksibél g€ n€ varési té kontekstit t€ ndryshojé kéto pérqgindje.

Rezultate té nxéni té cilat jané shtuar ose pérditésuar pér té dhéné qartési sipas tematikave pérkatése

Vecorité dhe klasifikimi i organizmave té gjallé

Pérshkruan vegorité e organizmave té gjallé (frymémarrja, ushqyerja, ekskretimi, nxitshméria, 1€vizja, rritja dhe zhvillimi, riprodhimi) ;
Tregon se organizmat mund té klasifikohen né grupe sipas vegorive qé ndajné;

Pérshkruan njé lloj si nj€ grup organizmash qé mund té riprodhohen pér té€ prodhuar pasardhés pjelloré;

Pérshkruan sistemin binomial t€ emértimit t€ llojeve si njé€ sistem t&€ dakordésuar ndérkombétarisht né t€ cilin emri shkencor 1 njé organizmi
pérbéhet nga dy pjesé qé tregojné gjinin€ dhe speciet;

Ndérton dhe pérdor ¢elésa dikotomiké bazuar né vegori t€ identifikueshme.

Pérmend vecorité kryesore qé€ pérdoren pér té pér t€ ndaré gjallesat n€ pes€ mbretérité pérkaté€se: Monera, Protista, Kérpudhat, Bimét dhe
Kafshét;

Pérmend vecorité kryesore t€ pérdorura pér t€ vendosur organizmat né grupe brenda mbretérisé shtazore, duke u kufizuar né:

- Grupet kryesore t€ vertebroréve: gjitar€, shpend, zvarraniké, amfibé, peshq

- Grupet kryesore té artropodéve: miriapod€, insekte, araknidé, krustace

Pérmend vecorité kryesore té pérdorura pér t€ vendosur organizmat n€ grupe né mbretérin€ bimore, t€ kufizuara te fieret dhe bimét ne lule
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(dikotiledoné dhe monokotiledong);

=  Pé&rmend vecgorité e viruseve (né njé shtresé€ proteine dhe material gjenetik);
= Shpjegon se sistemet e klasifikimit synojné t&€ pasqyrojné marrédhéniet evolutive;
= Shpjegon se sekuencat e bazave né adn pérdoren si mjet klasifikimi;
= Shpjegon se grupet e organizmave g€ ndajné njé paraardhés mé t€ kohéve té fundit (jan€ mé té lidhur ngushté) kané sekuenca bazash né€ adn
q¢€ jan€ mé t€ ngjashme se ato q€ ndajné vetém nj€ paraardhés té largét.
Biodiversiteti
= Zbulon praktika pér jetesé t€ qéndrueshme pérmes ndérveprimeve né harmoni me mjedisin.
* Vleréson ndikimin e veprimtarisé sé njeriut dhe teknologjive né mjedis.
Struktura dhe funksionimi i organizmave té gjalllé
* Argumenton ¢faré ndodh nése njé pacient merr nép€rmjet serumeve tretésira hipertonike, izotonike, hipotonike.
= Heton thithjen e oksigjenit nga farat; neé
= Ndjek udhézime dhe pérshkruan procedura eksperimentale, duke pérfshiré njé eksperiment kontrolli t€ pérshtatshém
= Identifikon variablat e pavarur dhe t€ varur né eksperiment.
= Vézhgon gypat e ksilemés n€ bimé t€ ndryshme si: selinoja, mullaga et;..
= Pérgatit /pérdor preparate t€ gjatshme pér t€ vézhguar pozicionet e ksilemés dhe floemés né€ prerjen térthore té rrénjéve, kércellit dhe gjetheve.
= Pérdor potometrin pér t€ llogaritur sasin€ e ujit t& transpiruar.
= Vézhgon ndértimin e lules si organ riprodhimi.
= Ndarja gelizore (mitoza, fazat e mitozés, mejoza si dy ndarje t€ njé pasnjéshme té bérthamés).

= Planifikon dhe heton kushtet pér mbirjen e farés (referuar veprimtaris€ s¢ enzimave dhe nevojave pér energji).
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Rezultate té nxéni té cilat jané hequr sipas tematikave pérkatése jané:

shpjegon teknikat aseptike t€ pérdorura né kultivimin e organizmave.

diskuton disa nga véshtirésité né¢ hetimin e funksioneve t¢ trurit;

diskuton disa nga kufizimet né trajtimin e démtimeve dhe t€ sémundjeve né tru dhe né pjesé t€ tjera t€ sistemit nervor.

v’ Pérmes detyrave eksperimentale dhe hetimit nxénési aftésohet té:

demonstroj€ njohuri se si t€ zgjedhé dhe pérdoré né ményré t& sigurt teknikat, aparaturat dhe materialet (duke pérfshiré ndjekjen e

udhézimeve kur éshté e pérshtatshme)
planifikojé eksperimente dhe hetime

kryej€ dhe regjistrojé vézhgime, matje dhe vlerésime

interpretojé dhe vlerésojé vézhgimet dhe té dhénat eksperimentale

vlerésojé metodat dhe sugjerojé pérmirésime t&€ mundshme.

v’ Pérmes punés praktike nxénési aftésohet té:

pérdoré pajisje dhe materiale me saktési dhe n€ ményré té sigurt

zhvilloj€ aftési vézhgimi dhe zgjidhje problemesh

zhvillojé njé kuptim mé t€ thell€ té ideve biologjike dhe qasjes shkencore

vleré€sojé€ se si zhvillohen dhe testohen teorité shkencore

transferoj€ aftésité eksperimentale té fituara né kontekste t€ panjohura

zhvillojné géndrime pozitive shkencore, té tilla si objektiviteti, integriteti, bashk&punimi, kérkimi dhe inovacioni

zhvillojé interes dhe kénaqési né shkencé.
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v Né seksionin e vlerésimit pérfshihen rezultate pér vlerésimin e aftésive praktike.

Vlerésimi i aftésive praktike

Nxénésit duhet té aft€sohen me kontekstet e méposhtme eksperimentale:

> eksperimente té thjeshta sasiore, duke pérfshiré matjen e:

— véllimeve t€ gazrave dhe 1é€ngjeve

— masave

— temperaturave

— kohés

— gjatésive

difuzionit
0SMmozes

testeve t€ ushqimit

shkalléve t€ reaksioneve té katalizuara nga enzimat, duke pérfshiré dhe gjykimin e rezulatit t& eksperimentit p.sh. ndryshimet e ngjyrés t;.

pH dhe pérdorimi 1 indikatorit t&€ hidrogjenkarbonatit (HCO3"), lakmusit dhe treguesit universal
fotosintez€s (shkalla dhe faktorét kufizues)

transpirimit

rrahjeve t&€ zemrés dhe shkallés s€ frymémarrjes

frymémarrjes

pérgjigjeve tropike

vézhgimit dhe diseksionit t€ farérave dhe luleve

mbirjes

variacionit t€ vazhdueshém dhe jo t€ vazhdueshém
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= pérdorimit t&€ metodave t€ marrjes s€ mostrave g€ jané pérfaqgésuese dhe shmangin paragjykimet, p.sh. marrja né konsideraté e madhésisé sé

mostrés dhe marrjes s€ mostrave té thjeshta rasté€sore
= vézhgimit, regjistrimit dhe matjes s€ imazheve t€ mostrave biologjike té njohura dhe té panjohura
= bérjes s€ vizatimeve t€ qarta t€ mostrave biologjike, duke llogaritur zmadhimin ose madhésiné aktuale dhe duke shtuar etiketa sipas nevojés

= pérdorimit t& aparateve té thjeshta né situata ku metoda mund t&€ mos jeté e njohur pér nxénésin.

Nxénési duhet té jeté né gjendje té demonstrojé njohuri se si té zgjedhé dhe pérdoré né ményré té sigurt teknikat, aparatet dhe
materialet (duke pérfshiré ndjekjen e udhézimeve kur éshté e pérshtatshme):

- identifikoj€ aparatet nga diagramet ose pérshkrimet.

- vizatojé, plotésojé ose etiketojé diagramet e aparateve dhe mostrave biologjike.

- pérdoré ose t€ shpjegojé pérdorimin e teknikave, aparateve dhe materialeve té zakonshme.

- zgjedhé aparatin ose metodén mé t€ pérshtatshme pér detyrén dhe té justifikojné€ zgjedhjen e béré.

- pérshkruan testet e ushqimit.

- pérshkruan se si mund té€ testohet pH 1 nj€ tretésire ose substance.

- pérshkruan dhe shpjegojné rreziqget dhe masat paraprake té sigurisé.

- pérshkruan dhe shpjegon teknikat e pérdorura pér t€ siguruar saktésiné e vézhgimeve dhe t€ dhénave.

Planifikimi i eksperimenteve dhe hetimeve
Nxénési duhet té jeté né gjendje té:
- identifikojné variablin e pavarur dhe variablin e varur
- pérshkruajné se si dhe té€ shpjegojné pse variablat duhet t&€ mbahen konstante

- sugjerojné nj€ numér dhe diapazon té pérshtatshém vlerash pér variablin e pavarur
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sugjerojné aparatin ose teknikén mé t€ pérshtatshme dhe té justifikojné zgjedhjen e béré

pérshkruajné procedurat eksperimentale, duke pérfshiré njé eksperiment kontrolli t€ pérshtatshém

identifikojné rreziget dhe t€ sugjerojné masa paraprake sigurie

pérshkruajné se si t€ regjistrohen rezultatet e njé eksperimenti

pérshkruajné se si t€ pérpunohen rezultatet e njé eksperimenti pér t€ formuar njé€ pérfundim ose pér t€ vlerésuar njé parashikim

bé&jné parashikime t€ arsyetuara té rezultateve té pritura

Kryerja dhe regjistrimi i vézhgime, matja dhe vlerésimi

Nxénési duhet té jeté né gjendje té:

kryejé lexime nga aparati (analog dhe dixhital) ose nga diagramet e aparatit me saktésiné€ e duhur

kryej€ vézhgime ose matje t€ mjaftueshme, duke pérfshiré pérséritjet dhe replikimet kur éshté e pérshtatshme t€ regjistrojné vézhgime
cilésore nga ushqimi dhe teste té tjera

regjistrojé vézhgimet dhe matjet né ményré sistematike, p.sh. né njé tabelé té pérshtatshme, n€ njé shkall€ té€ pérshtatshme saktésie dhe

duke pérdorur njési té pérshtatshme.

Interpretimi dhe vlerésimi i vézhgimeve dhe té dhénave eksperimentale

Nxénési duhet té jeté né gjendje té:

pérpunojné t& dhénat, duke pérfshiré pérdorimin né€ llogaritje t€ métejshme ose pér vizatimin grafik, duke pérdorur njé kalkulator sipas
nevojés

paraqesin té dhénat grafikisht

analizojné dhe interpretojné vézhgimet dhe té dhénat, duke pérfshiré t€ dhénat e paraqitura grafikisht

pérdorin interpolimin dhe ekstrapolimin grafikisht pér t€ pércaktuar njé€ gradient ose ndérprerje
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- formojné pérfundime té€ justifikuara duke iu referuar vézhgimeve dhe t€ dhénave dhe me shpjegimin e duhur

- vlerésojné cilésin€ e vézhgimeve dhe té dhénave, duke identifikuar ¢do rezultat anormal dhe duke ndérmarré veprimet e duhura.

Vlerésimi i metodave dhe ofrimi i sugjerimeve pér pérmirésime t¢ mundshme

Nxénési duhet té jeté né gjendje té:

- vlerésojé rregullimet, metodat dhe teknikat eksperimentale, duke pérfshiré pérdorimin e njé kontrolli.

- identifikoj€ burimet e gabimit.

- sugjerojé pérmirésime t€ mundshme t€ aparatit, rregullimeve eksperimentale, metodave dhe teknikave.
Pérditésimi 1 kompetencave kyg¢

Pérditésimi i kompetencave shkencore

Pérditésimi i temave ndérkurrikulare.

AN N NN

Pérditésimi 1 metodologjis€ me fokus t€ shtuar né zhvillimin e mendimit kritik, krijues, zgjidhjen e problemeve si dhe duke pérfshiré qasjen

STEM, té€ nxénit e personalizuar, t€ nxénit socioemocional, pérdorimin e teknologjis€ et;.

<

Pérditésimi 1 vlerésimit t€ nxénit bazuar né nivelet e arrijes sipas rezultateve té t€ nxénit.
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